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Arturs Voitkus 
No tiUenes. 

Lūkasa evaņģelija autors Kristus dzīves pēdējo dienu aprakstā divi reizes spiests lietot 
izteicienu "no tālienes". Pirmo reizi viņš to lieto, runājot par Kristus sagūstišanu Ģetzemanes 
dārzā: - Un tie viņu saņēma un noveda augstā priestera namā. Bet Pēteris sekoja no tālienes ... 
Otro reizi šie paši vārdi lietoti,· aprakstot pašu Kristus notiesāšanu. Kad Kristus jau miris un 
Romas virsnieks, atzinis: - Patiesi, šis ir bijis taisns cilvēks, Lūkass vēsti: - bet visi Viņa pa
ziņas stāvēja no tālienes. 

Ar šiem divi vārdiem Lūkas nezinot un negribot izteicis lielā vai ruma kristiešu attieks
mi pret Pestitāju. Ja pēc pirmā satraukuma pārvarēšanas Kristus māceklos pamodās nāvi un 
mocibas nicinātāja drosme un tie centās būt pēc iespējas tuvāk Kristus krustam, tad pēc tam, 
kad kristietiba bija kluvusi par atzitu reliģiju, krusts daudzu kristiešu acis kluva par ne
patikamu nastu, no kuras nešanas ieteicams pēc iespējas izvairities: Līdzīgi Pēterim un pārē
jiem paziņām, kristieši Kristum vislabāk seko - no tālienes. 

Kad Kristus sagatavojās savai lielajai stundai - Golgātas celam - Viņš skaidri zināja, 
ka pat visuzticamākie un dedzigākie mācekli paklausies pānikai. Tā ari notika. Ģetzemanes 
dārzā tie Viņu atstāj un bēg. Un vēlāk no krusta Jēzum jāredz, ka ''visi viņa paziņas stāvēja 
no tālienes". - Viņa tuvumā ir tikai viņa ienaidnieki. 

Kopš tā briža, kad laicīga vara Ģetzemanes dārzā pirmo reizi iedzina ķīIi starp Kristu 
un Viņa mācekliem, Viņš gads gadā kluvis vientulāks. Viņš, ko interesēja ne teorijas un sau
sas idejas, bet dzīvais cilvēks, un kas vislabāk jutās tur, kur kūsāja dzīviba, un kas pats cil
vēkus uzmeklēja un, saticis, uzrunāja - savā vislielāko ciešanu bridi ir vientulš. Viņš ir viens 
starp saviem ienaidniekiem, atstāts, pamests. Viņa draugi, Viņa mācekli - visi, ko Viņš mīlēja 
- stāvēja no tālienes. 

Tāpat kā toreiz, ari šodien ir daudz to, kas Viņu nist, un kas tāpšc ar interesi un patiku 
vēro, ka Viņu sit krustā. Tāpat kā toreiz, ari šodien ir daudz to, kas no notikuma vietas - un 
lidz ar to no Kristus paša - vēlētos būt pēc iespējas tālāk. 

Vietu, ko kristieši ieņēma Golgātas kalnā attiecibā uz Pestītāja mācibas un gribas iz
pildišanu, viņi paturējuši ari vē1 šodien. Lielais vairums no mums ir kluvuši "no tālienes" kris
tieši. Kristus kādreiz teica: -Nezūdaities, jūs esat Debesu Tēva bērni. Jūsu Tēvs zina, kā 
jums vajaga un par jums gādās.- Mēs nezūdāmies, bet savas ritdienas nodrošināšanai mēs 
esam gatavi samit katru, kas gadās celā. Bez sirdsapziņas pārmetumiem. Kristus teica: -Mi
Iējiet savus ienaidniekus.- Mēs dažreiz aizmirstam pasacīt labu vārdu pat vistuvākajam cilvē
kam. Kristus mācija dzīvibu glābt, mēs - ar interesi un prieku lasām par katru jaunu dzīvības 
iznicināšanas lidzekla izgudrošanu. 

Šais dienās, kad atkal reiz pār pasauli liecas Kristus krusta ēna, mums ši svētā simbo
la priekšā jāizšķiŗas, kas mēs gribam būt, un kur mēs gribam būt. Krusts, kura zimi pār mūsu 
krūtīm jau šūpuli ik vakarus pārmeta māte, nav biedribas nozime, ko piespraužam krūtim, uz 
biedrības sapulcēm ejot, un ko, mājās pārnākuši, a*al varam noglabāt atvilknē. Kristietiba nav 
vadmalas baķis, no kā izšūt sev uzvalku pēc auguma un gaumes. Kristus nemira, lai Viņa mā
ciba klūtu par diskusiju tematu. Viņš mira, lai atpestitu cilvēku. 

Kāpēc vē1 šodien, 1900 gadus pēc Viņa nāves, Kristus ienaidnieki var rādit uz Viņa 
mācekliem un teikt: Jūsu darbi daudz neatsķiŗas no mūsu darbiem. Kāpēc starpiba starp kris
tigo un nekristigo pasauli ir tik maza? 

Tāpēc, ka kristietis baidās pieiet Kristus krusta vistuvākajā tuvumā. Tāpēc, ka kristie
tis no sava Meistara mācibas sev izmeklējis tikai to, kas viņam liekas patikamākais un ērtā
kais. Tāpšc, ka vē1 vienmēr kristietis gan grib sekot Kristum, bet - no tālienes. 
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DIEVKALPOJUMI 
Apri/ī: 

Svētdien, 5. - Palmārum - Palmu - Pūpolu svētdiena. DIEVKALPOJUMS ar Svēto 
plkst.10:00 vakarēdienu, bērnu uzruna*, viesu sprediķotāja, theol. Natalie Gessert. 

ipaša mūzika - Paulis Grustāns. 
Pēc dievkalpojuma, sadraudziba, tikšanās ar mūsu viesi. 

Ceturtdien, 9. - Viridium - Zalā ceturtdiena. DIEVKALPOJUMS ar Svēto vakarēdienu. 
plkst. 14:00 

Piektdien, 10. - Lielā piektdiena. DIEVKALPOJUMS ar Svēto vakarēdienu, viesu 
plkst.18:30 sprediķotājs, prof. Steven Paulson. ipaša mūzika - mākslinieki Tina 

un Dzintars Josti. 

Svētdien, 12. - Kristus Augšāmcelšanās rita DIEVKALPOJUMS; dzied draudzes koris. 
plkst. 8:00 Pēc dievkalpojuma, sadraudziba pie pankūku brokastīm. 

Ceturtdien, 16. - plkst. 1 0:30 - Bibeles stunda. 

Svētdien, 19. - Quasi modo geniti. Kā patlaban piedzimuši bērni. Baltās svētdienas 
plkst. 1 0:00 DIEVKALPOJUMS. Pēc dievkalpojuma, sadra udzība. 

Svētdien, 26. - Misericordia Domini - Kunga žēlastiba. Lieldienu laika trešās svētdie
plkst. 1 0:00 nas DI EVKALPOJUMS ar Svēto vakarēdienu. 

Pēc dievkalpojuma, sadraudziba un pārrunas par šis svētdienas 
sprediķim norādītajiem tekstiem. 

Ceturtdien, 30. - plkst. 1 0:30 - Bibeles stunda. 

Maijā: 

Svētdien, 3. - Jubilate. Lieldienu laika ceturtās svētdienas DIEVKALPOJUMS ar 
plkst. 1 0:00 bērnu uzrunu*. Pēc dievkalpojuma, sadraudziba. 

* pvētdienas skola Lai/as Švalbes vadibā. 

Draudzes KOPĒJU kalpošana. 

Svētdien, 5. aprīlī - S. Pētersone, A. Švalbe. (10:00) 

Ceturtdien, 9. aprilī - G. Luss, M. Otto. (14:00) 

Piektdien, 10. aprili - V. Sviķis, S. Straumane. (18:30) 

Svētdien, 12. apriti - Ģ. Jātnieks, R. Kubica. (8:00) 

Svētdien, 19. apriii - L. Zoltnere, S. Pētersone. 

Svētdien, 26. aprilī - G. Luss, V. Sviķis. 

Svētdien, 3. maijā - M. Otto, Ģ. Jātnieks. 

Svštdien, 10. maijā - S. Straumane, A Švalbe. 

.".,0 
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patiesību, ticibu, mil estību , taisnibu un mūžigo dzīvibu. 
Lai Lieldienas ticiba klūtu nešaubiga, Lieldienas svētiba pilniga un Lieldienas prieks 

aptvertu visu mūsu dzīvi gan baltās, gan nebaltās dienās, ari mums ir jābūt nemitīgi kopā ar 
Viņu un vienmēr jātiecas pēc Viņa Svētā Gara un Viņa klātienes mūsu dzīvē. Tikai tad Liel
dienas mums top Lieldienas un Lieldienu gaviles patiesi par gavilēm, kas pielej visu mūsu 
dzīvi. 

Bet vē1 kas. Ja Jēzus ir augšāmcēlies, tad jau Dievam ir piederējis pēdējais vārds. Tad 
jau Viņam ir vara ari pār nāvi! Un tā nebūt nav visiem tik priecīga vēsts, kā pirmajā mirkli va
rētu likties. Tad jau patiesi ar nāvi nav visam gals. Tad nevaram pabēgt nāves tumsā un pat
verties tur no Dieva pēdējā vārda, kas Viņam sakāms par mums un mūsu dzivi! 

Ja lasām ateistu brošūras, kurās viņi gan t.s. dialektiskā materiālisma, gan citu uzska
tu garā runā par dzivibu un nāvi, tad ievērojam, ar kādu triumfu un gavilēm viņi pasludina savu 
spriedumu - augšāmcelšanās nav! Mūžigās dzīvības nav! Ar nāvi ir. visam gals! 

Tās ir viņu Lieldienas - prieks par tumsas, nāves un Golgatas triumfu. 
Un tās ir mūsu Lieldienas - prieks par dzīvības, gaismas, ticības triumfu! Kristus ir 

augšāmcēlies! Augšāmcēlies! Priecājies, draudze! 
Dievam pieder pēdējais vārds! Āmen. 

(No krājuma Dieva Vārds - dzivs un spēcigs.) 

Kārlis Students 
Lieldienas rits. 

Rīts priecīgais - gaist sirdi baisma -
Pret austrumiem prom traucas skats, 
Kur padebešos veras plaisma, 
List zemei pāri spoža gaisma 
Tik mirdzoša, ka apžilbst acs. 

Rits skanošais - klau, strauti zvana, 
Un torņos zvanu mēles dūc. 
Sirds jūt, ka skumju nu ir gana, 
KIāt lielā, gaišā atdzimšana, 
Kad viegli atelpot var krūts. 

Rits dievišķais - nāk Mīlestiba 
Un saka - nava nekas velts -
Kam ticiba un stipra griba 
Un acis gaiša, skaidra ziba, 
Tas vienmēr tiks pret sauli celts. 

Maija Cepure :Düz.vs. e:l'.ndi, cU:vmi . 
•• -....., I 

(turpinājums) 

Vecajā Deribā bieži darbojas tā Kunga eņģelis. Protestanti tic, ka tā ir vai nu paša Die
va vai Mesijas pirmsinkarnācijas parādīšanās. Ari Luters ir pārliecināts, ka tā Kunga eņģelis 
ir trisvienigā Dieva otra Persona. Es domāju, to pierāda divi teksti: 1) 2.Moz.23:20-21 un 2) 



Cakarijas grāmatas 3. nodala, kur eņģelis saka Jozuam: "Redzi, es atņemu Tev tavus grēkus· 
un ietērpju tevi svētku drānās." 

Jāsaka, ka visvairāk Vecā Derība runā par tā Kunga eņģeli un ķerubiem. Vispirms ķe
rubiem 1. Moz. 3:24 liek apsargāt celu uz dzīvibas koku. Dievs liek Israēla tautai darināt ķeru
bu tēius, ko likt uz salīdzināšanas vāka galiem; ķerubi bija jāieauž ari svētnīcas telts segās 
un priekškaros (2.Moz.25:18-20.26.31 ff). Ķerubu veidojumus no koka un izaustus redz ari 
Ecēchiēls jaunā Templa vizijā. Parasti domā, ka ķerubi ir eņģe!u hierarchijas visaugstākā pa
kāpe. Vārds "ķerubs" burtiski nozīmē "satverts, stipri turēts". Ko viņi satver un tur? Vispirms 
viņi tur celu uz dzīvības koku, tad viņi tur deribas šķirstu un salīdzināšanās vāku; viņu acis 
vērstas uz vāku; - tātad viņi ir modri par slēgo deribu, par pareizām cilvēku un Dieva attiecī
bārtI, viņi ir modri, turot svētnīcu. 

Nākotnes Templa vīzijas ķerubiem ir divas sejas - cilvēka un lauvas (Ecēchiēls 42:18-
20,25). Starp ķerubiem palmas atveids. Vīzijās redzētais parasti jāsaprot simboliski. Palmas 
simbolizē uzvaru, taisnigu cilvēku. Vienā pusē uz to pavērsta ķeruba cilvēka seja, otrā pusē 
pavērsts lauvas vaigs. Lauva ir pretrunīgs simbols - jūdas cilts spēks, bet ari briesmīgs preti
nieks, kam tikai Dievs var stāties pretī. Ari sātans staigā apkārt rūkdams kā lauva. 

Ja ari tēlus virs deribas šķirsta vāka vē1 varētu pieņemt kā debesu būtņu reālus atvei
dus, tad tomēr Ecēchiēla parādibās redzētās būtnes kopā ar citiem ir jāsaprot simboliski, ne
vis kā augstākās pakāpes eņģeli. Tas pats attiecināms uz Jāņa atklāsmes grāmatas četrām 
dzīvām būtnēm. 

Pravieša Ecēchiēla 1. un 10. noda!ā aprakstitie dzīvie radijumi un acu pilnie riteņi, kas 
kustas kopā ar dzīvajām būtnēm, liekas sarežģiti. Daži domā, ka riteņi lidzinās UFO, un ka tie 
varētu būt kādu launo spēku izpausmes. Svarīgi ievērot tekstā teikto, ka dzīvās būtnes tā ari 
riteņus dzivus un kustīgus dara viens un tas pats gars. Dievs ir Gars. Ecēchiēla vīzijā Dieva 
tronis, ķerubi, riteņi - visi veido Dieva godibu. Attēlots it kā kosmoss miniātūrā, kur Dievs val
da pār visu radibu, kas ir gan debesis, gan virs zemes. "Ne ar bruņotu spēku, ne ar varu, ar 
manu Garu," saka tas Kungs Cebaots (Cakarijas 4:6). Viņš dod dzīvibas uzturētāju garu visai 
radibai, kas virzās turp, kurp gars to dzen. Dieva rīcibā ir visi debesu un zemes radibas spē
ki, kurus Viņš lieto, ar ko Viņš cieši satur Savu universu. Ritenis simboliski norāda uz rotāci-
ju, gadalaiku maiņu, dinamiku, tapšanu un izzušanu. , 

lespējams, ka ķeruba tēls sevi apvieno visu to dažādo dievību iezīmes, ko tajā laikā 
pazina un ari Israēla tauta pielūdza kā savus elkus. Ecēchiēla vīzijā Dievs atklājas kā pavēl
nieks pār visām šim dievībām. Nav jāpielūdz ķerubu rati, bet Viņš, kas troni virs tiem. Ķerubu 
ratu pielūdzējus Dievs pamet. 

Luters norāda, ka divi eņģeli ar Dievu ir sevišķās attiecībās - Lucifers un tā Kunga eņ
ģelis. Tie ir divi pretspēki: kritusi rita zvaigzne un spožā rita zvaigzne Dieva debesu valstibā. 

Lucifers, vecā čūska, velns, sātans izšķirīgo cīņu ir zaudējis. Bet viņš vē1 ir spēcigs 
un launs, un viņš grib pievarēt Dieva laudis ar apmānīšanu un kārdināšanu. 

Atcerēsimies Jēzus kārdināšanu tuksnesi. Velns taču Viņu kārdināja pat ar Dieva 
Vārdu, apsolot: "Viņš saviem eņģeliem par tevi pavēlēs, un tie tevi nesis uz rokām, ka tu savu 
kāju pie akmens nepiedauzi" (Mt.4:6). Velns turpina tā kārdināt ari tagad, jo citādi taču nebūtu 
radušies semināri, kuri apmāca, kā kontaktēties ar eņģeliem! Jēzus pastāvēja, liekot kārdinā
jumam pretī Dieva Vārdu. Velns Viņu atstāja, un tikai tad eņģeli pie Viņa piestājās un Viņam 
kalpoja. Ari Ģetzemanes dārzā tikai tad, kad Jēzus lūdza "ne mans prāts, bet Tavs prāts,Tēvs, 
lai notiek", eņģelis no debesīm parādījās un viņu stiprināja. Tātad varam cerēt, ka Dieva eņ
ģeli būs ari ar mums, bet mums ir dota brivība pašiem izlemt - padoties vai pretoties kārdināju
mam. Nav vielgi būt uzticīgam Dievam, Un tomēr ... 
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Ebrēju valodā eņģeli sauc par malakh, kam burtiskā nozime ir - smags darbs; tātad· 
eņģelis ir smagā darba strādnieks. Rabinu ieskati par to, kas ir eņģelis, ir dažādi. Hasidi teik
tu, ka eņģelis ir atsevišķs Dieva enerģijas sakopojums, kas dara Dieva darbu. Dieva energija 
var darboties dažādos veidos. Var pat pārņemt cilvēku, liekot viņam tajā bridi darboties pilnfgi 
Dieva mērķu labā. Tad ari to cilvēku varētu saukt par malakh ~ par Dieva smaga darba strād
nieku, par Dieva eņģeli. 

Mēs luterticīgie atzīstam, ka eņģeli ir nevis energija, bet garīgas būtnes, kas ari var pār
ņemt cilvēku, vai ari to ietekmēt. Ļaunās garigās būtnes var padarit cilvēku par savu sabied
roto, aizkavējot viņu no laba darišanas. Jēzus, piemēram, noraida visus tos, kas nav 
Viņu ēdinājuši, dzirdinājuši, apģērbuši, apciemojuši, kas nav kalpojuši tiem vismazākajiem. 
Viņiem ir vieta sodibā kopā ar velnu un viņa eņģeliem (Mt.25:41-46). 

Ja cilvēks tic Kristum, tad viņš var būt kopā ar Kristu un Viņa eņģeliem, jo Kristus dod 
ticigajiem Svēto Garu, Aizstāvi, Patiesibas garu, kas pastāvīgi ir ar viņiem un mājos viņos 
(Jņ.14:16-17). Tad cilvēks darbojas k6pā ar Dievu un Viņa eņģeliem, lai Viņa valstiba nāktu 
un Viņa mērķi piepildītos. 

Kāpēc Dievs pielauj sātana darbibu un Viņa labās radibas samaitāšanu? Kāds pēt
nieks (Chafer') ir atradis izskaidrojumu, ka sātana sākotnējais grēks un mērķis bijis piesaistit 
sev uzticigas būtnes, radot sekotāju grupu, kas beigās klūtu neatkariga attieksmēs ar Raditāju. 
Dievs pielāva, ka tas notiek, bet par ši eksperimenta sekām paši būs atbildigi. Acimredzot, 
Dievs respektē radibai doto brivo gribu, brivo izvēli. Viņš atlāva sātanam un viņa sabiedro
tiem eņģeliem izvēlēties celu, un ari mums Viņš lauj brīvu izvēli. Bet pēdējā tiesas dienā, par 
ko tik noteikti runāja ari Jēzus, sātans un viņa plāni atklāsies; viss tad būs skaidri redzams, 
tad "visiem būs mute aizdarīta, un visa pasaule vainiga Dieva priekšā" (Rm.3:19c), jo atklāju
sies būs klūmīgā pasākuma milzīgā neveiksme. (Vai tā nebija ar komūnismu?) 

Dievam vienmēr ir svarigi pierādit visai savai vadibai, ka Viņa celi ir taisni un patiesi 
un Viņa darbi taisnigi (Jņ.atkI.15:3-4). 

Kā darbojas netaisnibas noslēpumainais spšks, tāpat darbojas ari Dieva taisnibas stip
rais spēks. Visas Dieva debesu mistērijas nav zināmas ari eņģeliem. Mums atliek tikai palau
ties uz dzivā Dieva Vārdu, uz Kristu un Viņa spēku. 

Mēs, latviešu !uterāņi, varam būt pateicīgi Mārtiņam Luteram, ka aizraušanās <;lr eņģe
liem mūs neskar lielā mērā. Kaut ari Luters ticēja eņģe!iem, viņš nekad nebija viņu apsēsts. 
Kristus noteica un vadiia viņa stāju. Māciba par Vārdu dod Lutera ticibai isto perspektivu. Ti
kai Dievs vada mums redzamo pasauli gan caur cilvēkiem, gan, protams, ari caur eņģe!iem. 
Ja Viņš eņģelus uz mirkliti nenodarbinātu, sātans pēkšņi iznicinātu visu cilvēci, uzsūtidams 
badu, sērgas, karus un uguns liesmas. Ja Dievs mūs ikvienu nepasargātu ar eņģeliem, mēs 
tad mirkli būtu beigti. Tai pašā laikā Luters bija pārliecināts, ka tas, ko kāds uzsāk Dieva Vār
da spēkā, paveiksies, kaut ari debesis vairs nebūtu neviena eņģela. Tomēr, pēc Lutera do
mām, eņģeliem nav cilvēkiem jāparādās vai jāmāca garīgās lietas, jo Dēls mums ir dots; Viņš 
ir klāt Vārdā, atslēgu pilnvarā, kristibās un Svētā vakarēdienā. 

Nav tādē1 jāskumst, ja neesam Dieva eņģelus redzējuši vai dzirdējuši, bet jātic, ka viņi 
ir ar mums, tāpat kā mūsu Kungs Jēzus Kristus ir ar mums! Kā gan cita mums vēi vajaga? 

(beigas) 

(Dažas bibliografiskās norādes: "Luther's Doctrine on Angels" - with reference to his Commentary on 
Genesis by Rev.Dr.Modris Gulbis, 1970; "In Search of Angels" - David Connolly; The Old Testament
Pseudepigrapha - I Enochs; "The Truth About Angels" - Terry Low, 1994; "Angels Dark and Light" -
Gary Kinnaman; Bibele [latviešuj.) 
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### ### ### DRAUDZES DZīVE ### ### ###. 

Dāmu saimes Zi'lBS. 

Marta mēnesī pie galdiņa kalpoja Ilze Cera, Aija Vikmane, Anna Ozoliņa, Ilze Grotāne, 
Laima Dingiey. 

Ziedus uz altāŗa lika K!K!M! (Astrida Bergmane), Maija Cepure-Zemmele, Gunda Lusa, 
Zoltneru gimene, Visvaldis Rudzītis. 

Par sadraudzibu rūpējās Ilga Dulbe (2x), Ilze Grotāne, Aija Vikmane (2x) , Vilis Vikma
nis, Anna Ozoliņa, Maija Stumbre (3x), Aldona Pone, Inta Grāvite. 

Lūdzu, ziedojiet produktus un mantas Pavasara tirdziņam. 

Lasišanas pulcil}š pašreiz lasa Ainas Zemdegas grāmatu Toreiz Lubes dzimavās. 
Šo grāmatu pārrunāsim trešdien, 15. aprllī, plkst. 10:00, baznicas lejas telpās. 

2009.jlada draudzes padome. 

Maija Cepure-Zemmele - mācītāja - 763-546-8178 - maija.cz@gmail.com 

Visvaris Ģiga - kasieris, grāmatvedis - 651-644-0886 - VGiga@aol.com 

Anna Hobbs - bibliotēkas sakarniece - 651-653-7301 sveiks@q.com 

Anita Jurēviča - speciālo projektu sakarniece - 651-210-8578 - jurevica@yahoo.com 

Kristīne Kontere - priekš.1. vietniece, kapu lietas- 952-445-1604 -kkvk3447@msn.com 

Gerolds Luss - draudzes priekšnieks - 612-333-1785 - vgluss@gmail.com 

Āris Nicolopoulos - speciāIo projektu sakarnieks - 651-222-0010 - arisn@msn.com 

Jānis Robiņš - sekretāres vietnieks - 651-646-1980 janisro@comcast.net 

Andris Sprūds ~ Svētrita Zvanu eksp. pārzinis - 763-788-0540 - bspruds@yahoo.com 

Sarma Straumane - sekretāre - 612-331-1116 - Sarma.Straumanis@dot.state.mn.us 

Aldis Švalbe - datortechnikas pārzinis - 952-492-5947 - AQ956@yahoo.com 

Eva Tone - sekretāres vietniece, kapu lietas - etone@stthomas.edu 

Pēteris Valters - legālo lietu pārzinis - 763-425-6622 - pvalters@embarqmail.com 

Ivars Zemmels - priekšnieka 2. vietnieks - 651-543-0003 - ivar.z@siempremail.com 

Padomes amati: 
Koŗa sakarnieks - Jānis Robiņš 

Laicīgo organizāciju sakarnieks - Jānis Robiņš 
Latviešu skolas sakarniece - Kristine Kontere 
LOAM sakarnieks - Ivars Zemmels 
Speciālo projektu sakarnieki - Anita Jurēviča, Āris Nicolopoulos 
T elpu funkciju sakarnieks - Ivars Zemmels 
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Viestura Vidiņa izvadišana bija privāta. Tā notika ši gada 25. martā no Washburn-Mc-' 
Reavy bēŗu nama uz Crystal Lake kapiem. , 

Izsakām Iīdzjūtību aizgājēja tuvākajiem ģimenes locekliem - dzīvesbiedrei Judith, mā
sai Mārai ar ģimeni un citiem sērojošiem radiem un draugiem. 

"Es dziedināšu iztvikušu dvēseli, Es atspirdzināšu ikkatru 
noskumušu dvēseli." saka Tas Kungs. 

Padomes 10. februāŗa sēdes atstāstijums. 

Padomei vispirms ir jāspriež par diviem ierosinājumiem. 
Pirmais - Māŗa Bergmaņa ierosinājums - jautājums, --varbūt. mums vajadzētu uzzināt, 

vai mūsu māsu draudzšs netiek organizštas "zupu virtuves", lai kaut cik palidzštu tiem, kas 
nonākuši grūtos apstāklos. Ja šis virtuves tiek organizštas, mēs varštu dalšji palidzšt un at
balstU viņu darbu. 

Māc. Maija ir sazinājusies ar māsu draudzšm un ievākusi informāciju par šo lietu. Jau 
pati par sevi "zupas virtuves" noorganiz~šana nav tik vienkārša lieta, jo tai jāatbilst valsts no
teiktām prasibām. Draudzes vienas pašas to nevar izdarit, bet Slokā darbojas virtuve, kuras 
darbību uztura draudzes no dažādām denominācijām un labdaribas grupām. Tās darbībai vāc 
lidzeklus un tur kalpo ari Slokas draudzes darbinieces. Udzigi tiek organizēta un darbosies 
"zupas virtuve" Ludzā. Ludzas draudze tai ir atvēlējusi savas telpas. 

Mežmuižas draudze izsaka gatavibu palīdzšt trūcigākiem pensionāriem, kam vislabāk 
noderētu nevis zupas, bet uzturā lietotie pamatprodukti. Ja mēs varētu ziedot lidzek!us to ie
pirkšanai, tad draudzes darbinieki apzinātu tos cilvēkus, kam ši palidziba nepieciešama un 
veiktu pārejo palidzības darbu. 

Pēc mācitājas lūguma draudzes padome lūdz Māri Bergmani sazināties ar Mežmuižas 
draudzes darbiniekiem, lai vienotos par tālāko darbibu. 

Anna Ozoliņa atgādina, ka dāmu saime jau atbalsta "zupu virtuves" sūtot Iīdzeklus caur 
LELBAs kasi. 

Otrais - Ivars Zemmels ierosina pārrunāt jautājumu par baznicas telpu izirēšanu. Paš
reizējās ires likmes noteica 2004. gada jūnijā un pa šo laiku dzives dārdziba ir pieaugusi par 
apm.15%. Ir ietiekums,' uzdot finanču valdei izstrādāt jaunu ires cenu sarakstu. 

Padome apstiprina ierosinājumu pacelt ires likmes par 15% (lidz tuvākam $5), un ari 
sludinājumu cenu pacelšanu Sv. Zvanos , kuras izstrādās finanču lietu valde lidz nākošai pado
mes sēdei. 

I.Zemmels ziņo, ka lai ietaupītu uz baznīcas apkuri, sācis pārvilkt baznīcas lejas stāva 
logus ar plastiku, jo aukstā laikā pa logu šķirbām nāk ievērojams aukstums. 

Dāmu saimes gada sapulce notika 8. februāri un ievēlēja jaunu valdi ar lidzšinējo priekš
nieci Aldonu Ponī. Valdes sekretāre Ausma Ģiga, kasiere Anna Ozoliņa, aprūpes darba vadi
tājas Ilze Grotāne un Biruta Sviķe. 

Kasieris ziņo, ka 2009. gadā janvāŗa ziedojumi ir mazāki nekā 2008. gada janvārī' 2008. 
gada ziedotāju saraksts ir gatavs un to izdos uz vietas pirms pilnsapulces, bet citiem sarakstu 
sūtīs uz mājām. Padome piekrit, ka kasieris izmaksā Rūtai Beķerei lidzek!us no Latvijas bēr
nu palidzibas fonda, jo pēc viņas iniciatīvas tie tur ir savākti. 

Mājas lapas pārzine Māra Pelšce beidz savu kalpošanas laiku padomš un mājas lapas 
materiālus nodos savam pēctecim, kad būs konstruējusies jaunā padome. Māra ari ziņo, ka 
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"Domain" ir reģistrēts uz diviem gadiem un ir vē1 ari jāizveido adrese vai adreses jaunajam e- . 
pastam, lai to saņemtu attiecigās personas. ~o jautājumu Māra pārrunās ar Aldi ~valbi un iz
domās labāko variantu. Māra ir ari atradusi videolenti no kora 55 gadu jubilejas un ir ar mieru 
to uzlikt uz ''You tube" vai ievietot mājas lapā. 

Baiba un Visvaldis Rudziši ziņo par daudzajiem darbiem, kas kopš 14. janvāŗa ir pada
riti baznīcas blakus mājā, kas tagad jau ir savesta dzīvojamā kārtibā. Visas istabas ir izkrā
sotas, pagrabs iztirits un izdrupusi siena salabota, dušas telpa un dzīvojamās istabas gridas 
paklājs iztīrits. Elektriba un durvju rokturi salaboti un nomainītas piecas žalūzijas. Pēdējais 
lielākais darbs būs salabot mājas un garāžas jumtu. Padome abiem darbiniekiem izsaka lielu 
pateicibu. 

Anna Ozoliņa ziņo, ka mūsu draudzes koris 8. februāri piedalījās labdaribas koncertā, 
lai vienu ģimeni no Franču Ginejas pārvestu uz Ameriku. 

Par ārmisijas pēcpusdienas atskaņām no garigo lietu grupas ziņo Rita Drone - cilvē

kiem ielūgtais runātājs Andris Balodis licies interesants un zupu pusdienas ienesušas $301. 
Kristine Kontere, Latviešu skolas pārstāve, ziņo, ka Draudzigā aicinājuma sarikojums 

ir bijis loti sekmigs, apmeklētājiem loti paticis, kā jaunie runātāji liecinājuši par savu latvietis
ko piederibu. 

Māc. Maijas ziņojums pievienots protokolam. Viņa loti atzinigi vērtē un pateicas par . <' 

draudzes priekšnieka un padomes locek!u apzinigo attieksmi pret darbu draudzes padomē un . 
saviem kalpošanas pienākumiem draudzes labā. 

Runājot par nākošiem draudzes sarīkojumiem mācītāja ziņo, ka Cels mes dienas tiek 
plānotas jūnija pirmās nedēlas nogalē, kas ir visizdevigākā mūsu iecerētai lektorei Dacei Zuš
manei. Bet mums ir ari ceriba ielūgt viesu sprediķotāju studenti, kas ir ari prof. Stīvena Paul
sona izplaidze, - Natalie Gessert. Viņu varētu aicināt sprediķot vai nu Pūpolu svētdienā vai 
Lielajā piektdienā. Pūpolu svētdien, dievkalpojuma sākums būs jānoliek uz plkst. 1 0:00. 

Rodas ieteikums draudzes pilnsapulcē pārrunāt par Lieldienu rita dievkalpojumiem, vai 
mums ir vajadzīgi divi dievkalpojumi un vai vē1 joprojām mēs gribam agro rita - saullēkta diev
kalpojumu? 

Draudzes priekšnieks ziņo, ka draudze var sūtīt uz ALAs kongresu (kas notiks no 1. 
lidz 3. maijam) četrus delegātus. Pašlaik tikai pārrunā iespējamos kandidātus. Cela Biedra 
redakcija savukārt aicina abonēt šo baznicas izdevumu. 

Kalpošanas laikjS padomē izbeidzas un uz ievēlēšanu padomē nekandidē: Rita Drone, 
Māra Pelēce un Māris Bergmanis. Kandidātu izraudzišanas komiteja uz šim vietām sarunāju
si kandidātus: Evu Toni, Anitu Jurēviču un ZīIīti Pelēei. 

No sirds pateicamies bijušajiem un nākošajiem draudzes darba darītājiem. 
M.C.Z. 

Draudzes gadsi<ārtijis sapulces atstistijums. 

Pilnsapulce notiek svētdien, 15. februārī plkst 13:00 draudzes nama lielajā zāIē. Pie
dalās 41 balstiesigs draudzes loceklis, kas nodrošina sapulces kvorumu. 

Draudzes priekšnieka vietniece Rita Drone atklāj sapulci un uzaicina māc. Maiju Cepu
ri-Zemmeli sapulci ievadit ar lūgšanu. Par sapulces vaditāju vienbalsīgi izrauga Ritu Droni, 
kas savukārt par skeretāri izrauga Sarmu Straumani. Par balsu skaitītājiem izrauga Miķeli Ģi
gu, Andri Sprūdu un Pēteri Valteru. Sekretāre Sarma Straumane nolasa 2008. g. pilnsapulces 
protokolu, ko pieņem bez labojumiem, aklamācijas kārtībā. 

Sapulces vaditāja noskaidro, ka visi. klātesošie ir saņēmuši 2008. gada pārskatu, kuŗā 



ir ari amatpersonu ziņojumi. Tātad tagad sapulcei ir jāuzklausa tikai ziņojumu papildinājumi. 
Māc. Maijai ir divi papildinājumi viņas ziņojumam. Pirmais atsaucoties uz Māŗa Berg

maņa jautājumu par draudzes iespējām piedalities "zupas virtuves" darba veicināšanā māsu 
draudzēs, viņa to ir izdarijusi. Šo punktu pārrunāja 10. februāra padomes sēdē un sēdes pro
tokolā norādīts uz dažām iespējām. 

Otrais - mūsu garīgās Gelsmes dienu lektore būs māc. Dace Zušmane un tās notiks jū
nija pirmās nedēlas nogalē. 

Uz Jāņa Robiņa jautājumu, kāpēc pārskatā nav minēta mūsu draudzes atsaucība 2008. 
gada Kalpošanas gada darbibai, t.i. mūsu atbalsts Lutheran Immigration and RefugeeSer
vice (LlRS), kam tika nosūtiti $500 no māc. Ulža Cepures piemiņas fonda, kasieris Visvaris 
Ģiga paskaidro, ka draudzes ziedojums LlRSam ir uzrādīts gada pārskata 6. lapp. 

Kora priekšniece Inta Grāvite savu ziņojumu papildina, mums atgādinot par skaistajiem 
Plaujas svētkiem, kur, bez visa cita, kori uz arfas pavadija arfiste Emīlija. Daži korist; gatavo
jas braukt uz dziesmu svētkiem Hamiltonā. 

Pērmindeŗu vecākais, Ģirts Jātnieks ziņo, ka ir sastādijis pagājušā gada pārskatu par 
dievlūdzēju skaitu atsevišķos dievkalpojumos. Vislielākais dievlūdzēju skaits ir bijis Ziem
svētku svētvakarā, bet vismazākais 6. janvāŗa dievkalpojumā. Pa visu gadu caurmēra dievlū
dzēju skaits bijis 55. Pašreiz kalpo tikai 9 pērmindeŗi un Ģ. Jātnieks lūdz vē1 draudzes locek
lus pieteikties šim darbam. 

Ivars Zemmels dod pārskatu par 2008. gada saietu. Saieta rezultāti, un sakopotie sa
ieta dalibnieku ieteikumi ir pieejami draudzes mājas lapā un tos izdala sapulces dalibniekiem. 
V. Ģiga dod papildus paskaidrojumu par saieta ieteikuma 10:2 punktu, ka šeit ir izteikts atgādi
nājums, ka LOAM atbalsta speicifiskus projektus, ne organizācijas. Bet Aina Gulbe priecājas 
par saieta ieteikuma 7:3 punktu un labprāt vēlētos lasīt vairāk grāmatu, ja kāds tās viņai piegā
dātu. Turpat uz vietas Aina Dravniece piesakās par grāmatu piegādātāju. 

Baiba Rudzīte ziņo par baznicas blakus mājā veiktajiem darbiem. To saraksts ir uzrā
dits ši gada janvāŗa un februāra padomes sēdes protokolos. Rudzīšu pāris šajos darbos ir ie
licis daudz pūlu, lai māju savestu dzīvojamā kārtibā. Pēdējais lielākais darbs blakus mājā ir 
saistīts ar jumta atvietošanu, kas notiks pavasari. Ziņojuma beigās sapulces dalībnieki patei
cas prasmīgajiem darbiniekiem ar aplausiem. 

V. Ģiga dara zināmu, ka draudze meklē blakus mājai labus irniekus. ires maksa būtu 
vismaz $1000 mēnesī. ,Ja kādam būtu kādi ieteikumi - tos Visvaris lūdz sazināties ar Geroldu 
Lusu, vai kādu no padomes iocekliem. 

R. Drone draudzes vārdā pateicās draudzes mācītājai par viņas darbu, kā ari padomei, 
pērminderiem, korim, kora diriģentei-draudzes ērģelniecei, pavaditājai, dāmu valdei un saimei, 
ipašuma apkopējiem un visiem citiem, kas pielikuši roku draudzes un baznicas uzturēšanas 
darbam. 

Revīzijas komisija, zaudējusi Jāni Porieti, pašlaik tikai Miķela Ģigas un Pēteŗa Grotā
na sastāvā, ir sat/kusles 9. februāri un, reviziju izdarot, atradusi, ka visas grāmatas, dokumen
ti un ieraksti ir labā kārtibā. Sapulce pieņem M.Ģigas nolasīto ziņojumu un uz revīzijas komi
sijas ierosinājumu izsaka pateicibu visiem darba daritājiem, ari pašiem revidentiem. 

Kasieris V. Ģiga sapulcei dod dažus paskaidrojumus pie budžeta izpildijuma pieņem
šanas par 2008. gadu un budžeta projekta pieņemšanas 2009. gadam. 2008. gada budžets ir 
izpildijies ar $1100 atlikumu pateicoties labiem ieguldijumu procentiem no divām latviešu kre
ditsabiedribām, un no Almas Trules gleznu pārdošanas ienākumiem, ko izkārtoja un vadi ja 
Maija Zaeska. 

Kas attiecas uz ši gada budžetu, tad tur ir paredzēts $5000 iztrūkums, kas būs jāsedz 
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no rezerves fonda. Gan budžeta projektu, gan pagājušā izpildijumu sapulce pieņem aklamā- ' 
cijas kartibā. Māc. Maija augstu vērtējot kasiera rūpes par draudzes Iīdzekliem, uzdāvina vi
ņam ''Think responsibly" t-kreklu. 

Sākot amatpersonu vēlēšanas, sapulces vaditāja paskaidro, ka termiņš ir beidzies čet
riem padomes locekliem: Geroldam Lusam, Ārim Nikolopolosam (kuri gatavi vē1 kandidēt un 
kalpot), Mārim Bergmanim un Ritai Dronei, kas nekandidē. Pateicibā par to, kas darīts un ko 
vē1 daris, mācītāja pasniedz abiem pāris eksotisku ziediņu; ari Māra Pelēce nekalpos pado
mē, jo mātes pienākumi tomēr jāņem nopietni. 

Kristīne Ģiga no kandidātu izraudzišanas komisijas ziņo, ka ir izraudzīti divi jauni kan
didāti 3 gadu termiņam: Eva Tone un Anita Jurēviča. Vija Pelēce ir ar mieru pārņemt Māras 
Pelēces kalpošanu uz diviem gadiem. 

No sapulces V. Ģiga kā kandidātu padomei uzstāda Dr. Jāni Robiņu, un viņa kandidāts 
gūst atbalstu. 

Tā kā tagad ir seši kandidāti uz piecām amatu vietām, tad pirmos četrus, kam vairāk 
balsu, ievēlēs uz tris gadiem, bet piektais būs ievēIēts uz diviem gadiem. Aizklātās balsoša
nas rezultāti: uz tris gadiem ievšlēti Gerolds Luss, Eva Tone, Jānis Robiņš, Anita Jurēviča. 
Uz diviem gadiem ievēlēts Āris Nikolopolos. 

Pie dažādiem jautājumiem un ierosinājumiem, pamatojoties uz Ģ. Jātnieka savākto in
formāciju, ir jāapspriež, vai mums nav jāsamazina dievkalpojumu skaits. Piemēram, nedē!ā 
pirms Lieldienām. Vai mums ir vajadzīgi abi - gan Zalās ceturtdienas, gan Lielās piektdienas 
dievkalpojumi? Tā kā sapulces dalibnieku vidū izskan pretējas domas, tad ši jautājuma izlem
šanu atstāj jaunās padomes ziņā. 

Bet kā ar Ziemsvētku dievkalpojumiem? Svētvakara dievkalpojumā ir visvairāk dievlū
dzēju, turpretim uz Ziemsvētku rita dievkalpojumu nāk daudz mazāk. Varbūt labāk dievkalpo
jumu tad nenoturēt? Ari šo jautājumu sapulce atstāj padomes ziņā. 

Bet kā būtu, ja apvienotu Lieldienu saullēkta un rita dievkalpojumus vienā dievkalpoju
mā, nevis saullēkta !aikā, bet drusku vēlāk? Pēc dažādu uzskatu uzklausišanas sapulce iz
lemj atstāt jautājuma izšķiršanu kora vadibas un padomes ziņā. Vispirms iespēju lemt dos 
draudzes korim. Savas domas par apvienota Lieldienu dievkalpojuma sākuma laiku sapulce 
izsaka, lietojot balsošanas zimites. Rezultātā - vairākums grib pāriet uz apvienotu Lieldienu 
dievkalpojumu, kas sākās mazliet vēlāk par saullēktu. 

VēI jautājums: ~ā kā šogad Pūpolsvētdienas pēcpusdienā st. Paulas centrā notiek pa
sākums, kura apmeklētaji varēs uzzināt, kas ir latvieši un kur ir Latvija, un šajā pasākumā pie
dalās vairāki draudzes locekli, tad ir ieteikums dievkalpojuma sākumu mainit no plkst.11 :00 uz 
10:00; šo priekšlikumu sapulce pieņem ar aklamāciju. 

Sapulces vaditāja R. Drone aicina māc. Maiju sapulci noslēgt ar lūgšanu, pēc kuras, 
sekojot draudzes tradicijai, visi kopā nodzied "Pie rokas ņem un vadi" pirmo pantu. 

Sapulce beidzās plkst. 14:50. M.C.Z. 

Dr. Paulis Dzintars stāsta par savu grāmatu. 

Mineapoles-St. Paulas latviešu lieterātūras lasīšanas pulciņš šogad uzsāka savu des
mitā gada darbibu. Šajos deviņos gados ir izlasitas vairāk nekā 90 latviešu autoru grāmatas. 
Interesentu pulciņš sanāk kopā reizi mēnesī, izņemot tris vasaras mēnešus. Dalibnieku skaits 
katru reizi svārstās no 9 lidz 14. Pulciņu vada skolotāja un sabiedriskā darbiniece Skaidrite 
Štolcere. 

Visus šos gadus Natālija Videniece, kurai tagad ir 102 gadi, ir cītigi piedalījusies šajos 
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saietos. Viņai ir !oti plašas zināšanas par latviešu lieterātūru un viņa mums daudz stāsta par 
saviem piedzīvojumiem saskarē ar daudziem latviešu literātiem, māksliniekiem un sabiedris
kiem darbiniekiem, jau pat sākot pēc pirmā pasaules kara. Viņas dzīvās vēstures stāsts tik 
!oti padara latviešu literātūru dzīvu un saistošu, jo mēs identificējamies ar to. 

Mēs esam lasījuši un iztirzājuši mūsu latviešu literātūras klasiķus, latviešu,rakstnieku 
un dzejnieku darbus no Latvijas unārzemēm (trimdas). Tikšanās reizēs pārrunājamarī aktuā
los notikumus Latvijā - sevišķi par valodniecību - latviešu valodu, latviešu teātri un' plašo grā
matu klāstu, kas iznāk tik bagātīgi katru gadu. Jau gadiem ir izveidojusies kā tradīcija, ka, ja 
kāds no dalībniekiem viesojas Latvijā, tas atved kādu grāmatu kā dāvanu grupas dalībniekiem. 

Pirmo reizi deviņos gados mums bija izdevība ielūgt, un pie mums ciemojās kādasgrā
matas autors. Tas bija grāmatas "Prērijas ārsts" autors Dr. Paulis Dzintars no Dienviddako
tas. Viņš mums stāstīja par grāmatas veidošanos, kas sākumā nebija domāta izdošanai. Pa

, matā bija viņa mātes dienas grāmatas piezīmes. Viņš tās papildināja, paplašināja. Tās bija 
domātas atstāt gimenei kā piemiņu par saviem vecākiem, sevi - savu dzīves un darba gājumu 
- priekiem un bēdām . 

. Bet kā dzīvē tik bieži notiek visādas sagadīšanās, šis piezimes nonāca "Laika" redak
tores Astras Mooras rokās un, pateicoties viņas neatlaidībai, energijai un zināšanām, tapa grā
mata "Prērijas ārsts". Sākumā stāsts "Laikā" ar turpinājumiem, bet 2008. gadā kā grāmata Lat
vijā. Grāmata atspogulo latviešu jauna ārsta gaitas sākot ar aizsāktām studijām Latvijā-medi
cīnas fakultātē lidz nobeiguma gadiem aizejot pensijā. Grāmatas valoda ir raita un plūstoša 
bez jebkādiem izpušķojumiem vai pārspīlējumiem. Tas tikai parāda mūsu valodas skaistumu. 
Tas ir jāsaredz un jānovērtē - jāpriecājas par to. Katrā ziņā šo grāmatu ir ieteicams visiem 
lasīt un iepazīties ar mūsu latviešu ārstu un zobārstu gaitām ierodoties Amerikā, ejot cauri tik 
daudzām atjaunotām prasībām, lai k!ūtu atkal par pilntiesīgu ārstu vai zobārstu. Tie kollēgas, 
kas izstudēja medicīnu Amerikā, tiem būs pavisam cits stāsts. Ceram, ka kāds uzrakstīs. Ne 
uzrakstīs, bet jāraksta... Jānis J. Dimants, jr. M.D. 

Pie galda sēž no kreisās: Ingrida Otto, Dr. Paulis Dzintars, Nātālija Videniece. 
Stāvno kr.: Maija Stumbre, Anda Drone Campion, Rita Drone, Dr. Aina Dravniece, Ilze Grotāne, Skaidrite 
Štolcere, Aina Rozenberga, Rūta Prauliņa, Dr. Visvaldis Nagobads, Dr. Jānis Dimants. 
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GARīGAS CELSMES DIENAS 
Mineapoles un St. PauI as latviešu ev.-lut. draudze 

2009. gada 5.-7. jūnijā 
Viesu lektore 

Māc. Dace Zušmane 

Iepazīsimies ar mūsu CELSMES DIENU viesu" 
Mācītāja Dace Zušmane 
Dzimusi 1976. gada 19. jūnija, Rīgā 

Es, Dace Zušmane, esmu dzimusi 1976. gada 19. jūnija, Rīgā. 
Bērnība un skolas dienas mana atmiņā ir saglabājušās kā Joti 
gaišs laiks, ko esmu pavadījusi savai sirdij mīļā pilsētā Jūrmalā. 

Mana māte, Gaida Briede, pēc profesijas ārste-kardioloģe: ir 
strādājusi vairākās Rīgas slimnīcās un citas ārstniecības iestādēs. 
Pēdējā darba vieta, ar kuru partrauktas darba attiecības šī gada 
1. marta, bija bez pajumtes palikušo Rīgas iedzīvotāju nakts 
patversme. Mans tēvs ir miris 1991. gada janvārī no sirds in
farkta. Brālis, Jānis Briedis, tāpat kā es, izjutis Dieva aicinājumu 
studēt teoloģiju, 2000. gada jūnija ar izcilam sekmēm absolvēja 
LV teoloģijas fakultāti un turpināja savas studijas Gildfordas 

universitātē Londonā, kur ar tikpat izcilam sekmēm apstiprināja savu iegūto teoloģijas bakalaura 
grādu, iegūstot bakalaura grādu psiholoģijā un pēc tam maģistra grādu psihoterapijā"Regents College, 
School of Psychotherapy, Londonā. 

Manas skolas gaitas ir saistītas ar Slokas pamatskolu, vēlāk, sakara ar dzīvesvietas maiņu, Ķemeru 
pamatskolu un pēc tam arī Ķemeru vidusskolu, ko ar labam sekmēm absolvēju 1994. gada. Paraleli 
esmu apmeklējusi Jūrmalas Bērnu Mūzikas skolu, kokles klasi, kuru 1991. gada beidzu ar teicamām 
sekmēm. Tāpat esmu piedalījusies vairākos Latvijas mēroga mūzikas konkursos un ieguvusi godal
gotas vietas. 

Jau kopš agras bērnības vecāki mūs abus ar brāli ir audzinājuši kristīgā gaisotnē, lai gan tā laika poli
tiskie apstakļi nebija īpaši labvēlīgi, lai apmeklētu kristīgo baznīcu. Abi esam kristīti 1982. gada 
Ziemassvētkos Slokas ev. Iut. draudze. 

Atmodas laika Slokas ev. lut. draudzes mācītājs, Aivars Beimanis, nodibinaja Svētdienas skolu, kur es un 
braIis bijām vieni no pinnajiem skolniekiem. Tāpat es un brālis, kas spēIē vijoli, kopīgi muzicējām draudzes 
dievkalpojumos, bet vēlāk draudze iesaistīju vel piecas koklētājas, un tika nodibināts tolaik slavenais Slokas 
draudzes koklētāju ansamblis. Tāpat dziedāju jauniešu kon un piedalījos draudzes organizētajos jauniešu 
pasākumos. Tolaik kopa ar mācītājuAivaru Beimani da~dz ceļojām pa Latviju, kā an citām valstīm, lai ar 
kokles un citām mūzikas skaņām sludinātu evaņģēliju. Sis laiks mana sirdī iespiedies ne tikai kā Latvijas I 
a1modas, bet an manas, manu ģimenes locekļu un draugu ticības a1modas laiks I 

J 
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Mana pārliecība strādāt jomā, kas būtu saisma ar kristīgo baznīcu, kā ari vēlēšanās iegūt zināšanas, 
kas būtu noderīgas šai sfērai, lika man izšķirties par teoloģijas studijām. 1994. gadā, sekojot Dieva 
aicinājumam un veiksmīgi nokārtojot iestājeksāmenus, iestājos LU teoloģijas faku1 tātē. 

Studiju laiku nevarētu dēvēt kā loti vieglu, tā kā mācību apjoms bija loti plašs, kā arI pašai nācās 
nodrošināt savu iztiku. Tomēr Dieva aicinājums Viņam kalpot ar katru dienu kļuva aizvien 
spēcīgāks. Tāpēc kopā ar savu tuvāko draugu pulciņu, kuru vidū bija Uldis Alpe, Ķemeru draudzes 
vikārs, nolēmām sākt aktīvi darboties Ķemeru ev. lut. draudze, kurā nodibinājām Svētdienas skolu, 
jauniešu grupu, organizējām Bībeles stundas, lūgšanu vakarus un citas aktivītātes . Man tika uzticēts 
pienākums būt par Svētdienas skolas vadītāju. Kopš šī brīža visu savu brīvo laiku ziedoju savam 
aiciniijumam un sirdslietai - evaņģēlija pasludināšanai bēmiem un jauniešiem. 

Ši kalpošana turpinājās divus gadus lidz man radās iespēja doties uz Vāciju, lai tur gada laikā apgūtu 
vācu valodu, kā ari strādātu kā Au-pair vācu ģimenē. 

Pēc atgriešanās Latvijā 1997. gada rudenHurpināju studijas teoloģijas fakultātē. Lai gan ne tik aktīvi 
kā iepriekš, tomer piedalījos Ķemeru ev. lut. draudzes dzīvē. 

1999. gada pavasari absolvēju LU teoloģijas fakultāti ar labām sekmēm. Mana bakalaura darba tēma 
- Kapelāna loma slimnīcā. Es un vēl tris mani kursa biedri tulkojām grāmatu par kapelāna darbu ASV 
kontekstā un sniedzām samērā plašu komentāru, sasaistot šo tēmu ar Latvijas situāciju. Ar Dieva 
svētību mans darbs tika loti labi novērtēts. 

Tā kā ekonomiskā situācija Latvijā visus iepriekšējos gadus nav bijusi loti stabila, tad paralēli 
studijām un ari pēc tam, esmu mēģinājusi nodrošināt savu iztiku dažādos veidos - sākot no darba par 
bernudārza audzinātāju un angļu valodas skolotāju skolā, beidzot ar darbu Radisson SAS viesnīcā, 
kā arī vēlāk jaunatvērtajā viesnīca "Latvija", kas atrodas pašā Rīgas sirdī. Savas gaitas viesnīcu 
jomā uzsāku kā . telefona operatore, taču vairāku gadu laikā Dievs man pašķīra iespēju pakāpties 
pa katjeras kāpnēm un tāpēc mans pēdējais amats viesnīcā "Latvija" bija ģenerāldirektora asistente. 
Jāatzīst, ka darbs viesnīcu jomā man šķita loti interesants, lai gan vienmēr mani pavadīja iekšēja 
pārliecība, ka Dievs man ir sagatavojis citāda veida kalpošanu. 

Kad 2001. gada ziemā ciemojos pie savas studiju biedrenes un tuvas draudzenes mācītājas Gundegas 
Puidzas Detroitas Sv. Pāvi1a draudzē, sevi atkal saklausīju aicinājumu kalpot Dievam. Sapratu, ka 
gadi, kas ir bijuši veltīti teoloģijas studijām, nav bijuši veltīgi, taču Latvijas apstākļos man kā sievi
etei kalpošanas darbs varētu būt drīzāk kā vaļasprieks nevis profesija. 

Nolemu kontakteties ar toreizējo LELBA prāvestu Uldi Cepuri, kuram darīju zināmu savu aicinājumu 
un izteicu vēlmi iziet prakses laiku kādā no ASV draudzēm. Sekoja vēl vairāk kā gads Latvijā, 
kur turpināju darboties viesnīcu jomā ar cerību un pārliecību, ka Dievs nekad nenokavē un aicina 
pareizajā laikā. Brīdī, kad biju jau piemirsusi, ka esmu pieteikusi es jauno teologu programmai 
LELBA ietvaros, atskanēja telefona zvans no Floridas St. Pēterburgas draudzes mācītāja Aivara 
Pel da, kuŗš man piedāvāj atris mēnešu iepazīšanās programmu savā draudzē. Mana atbilde bija 
viennozīmiga - jā, es to vēlos! VeIāk mes vienojāmies, lai pieredze būtu plašāka, tad iepazīšanās pro
gramma Floridā ilgtu 10 nedē.Jas, bet atlikušais laiks būtu jāpavada praksē pie mācītājas 
Gundegas Puidzas Detroitas Sv. Pāvila draudze. 
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Aoridas draudze man bija iespēja vadīt vairākas BIbeles stundas, divas reizes sprediķot, iesaistIties 
draudzes mūzikas aktivitātēs, spēlējot kokletāju ansamblI un dziedot kori, tāpat arI daudzos citos ' 
pasākumos, kas saistIti ar Floridas latviešu sabiedrIbas dzīvi. Domāju, ka mūsu sadarbIba bija Dieva 
svetīta un mes viens otru (es draudzi un draudze mani) paspejām iepazīt un pat iemīlēt. Tāpat ari ma
nas turpmakās gaitas Detroitas Sv. Pāvila draudze bija loti svētItas. 

" 

Lai labāk izprastu savu tālāko aicinājumu kalpošana LELBA, pietekos prakse Vašingtonas DC 
draudze mācItājas Anitas VārsbergasPāžas vadībā. Prakse ilga turpat divus gadus, kuras laika 
man bija lieliska iespeja iepazīties ar lielākas draudzes kontekstu un pārbaudīt savas sirds patieso 
aicinājumu. Blakus draudzes darbam man bija iespēja attīstīt savas pastorālās spējas vietējā slimnIcā 
kā kapelānei CPE ietvaros. šis prakses rezultātā tiku ordinēta par LELBA mācItāju 2004. gada 19.no
vembn Vašingtonas DC draudze. Man jāizsaka liela pateicība ne tikai Vašingtonas draudzei, bet arI 
Rītdienas fondam par sniegto atbalstu šIs prakses Istenošanā. 

Pec ordinācijas pieteicos uz savu pirmo draudzes darbu Bostonas Trimdas draudze, kur tiku ievēlēta 
kā draudzes māCItāja un uzsāku kalpošanu 2005. gada janvārī. Laiks Bostonas draudze, kuŗā toreiz 
bija gandrIZ 400 draudzes locekļi, man deva iespēju iejusties pilna laika mācītājas loma lielā draudze, 
kā arI apzināties savas dāvanas un tālākās augšanas iespējas baznIcas darbā. 

Kalpošanas laikā Bostonā. satiku savu dzIves draugu Valdi Zušmani, ar kuru salaulājāmies 2006. 
gada aprIlI. Diemžēl mana vIra darba izredzes, kā arI ģimenes situācija man lika man atstāt kalpošanu 
Bostonas Trimdas draudze un pārvākties uz dzIvi Atlantā. Apzinoties to, cik svarIga ir mana 
kalpošana Kristus baznIcā un turpmākās izglItības iegūšana teoloģijas jomā, es pieteicos un tiku 
uzņemta teoloģijas maģistra studiju programmā Emory Universītāte Atlantā uz turpmākajiem trīs 
gadiem. 

Studiju laiks nav bijis viegls, tomer loti SVētIgs. Ar loti lielu sajūsmu zinoju, ka man ir atlicis tikai vi-
, v ' , 

ens mācIbu semestris lidz studiju noslēgumam. Sis merķis ir sasniegts ne tikai pateicoties manam dar-
bam, bet arI Rītdienas Fonda atbalstam, kas mani divkārtIgi ir svetIjis ar $6000.00 financiālu atbalstu. 
Studijas man ir devušas iespēju vēlreiz atgriezties neizsakāmi bagātajā un plašaja teoloģjijas domas 
pasaulē un ir ļāvušas vēl izteiktāk attīstīt savu teoloģisko domu un nostātni, kas ir tik Joti svarīga 
katra mācītāja darbā. Blakus akadēmiskajam rūdījumam man ir bijusi iespeja darboties kā kapelānam 
Emory slimnIcā, kā arI ārStēšanās iestādē, kuŗā atlabst indi vIdi, kuriem ir radušās mentāla rakstura 
grūtības. Šis visas prakses pieredzes ir notikušas akadēmiskās, ka ~rI vietējās supervīzijas vadIbā. 

Paralēli studiju programmai, esmu pēc iespējas iesaistījusies mūsu baznIcas dzīvē. Esmu vadIjusi 
neskaitāmus dievkalpojumus dažādās draudzes, kas ir piedzIvojušas mācItāju trūkumu. Tāpat esmu 
darbojusies Ņujorkas draudzes Katskiļu vasaras nometnē, kā arI aktīvi iesaistIjusies Atlantas latviešu 
sabiedrIbas dzIvē, brIvprātīgi uzņemoties vadīt svetku dievkalpojumus un svetbrIžus. 

Mani nākotnes plāni pēc studiju beigšanas saistās ar kalpošanu Kristus baznIcā. Es Joti ceru, ka 
Dievs pavērs ceJu, dāvājot iespēju kalpot kādā no LELBA draudzēm. Esmu, saņemusi lielu atbal-
stu no mūsu baznīcas un Rītdienas Fonda, kas man ir snieguši vēllielāku iedrošinājumu turpināt 
saistību ar mūsu baznIcu ja ne tieši šajā bridI, tad noteikti tuvā nākotne. Esmu pārliecinājusies par 
sava aicinājuma nopietnIbu Ipaši studiju kontekstā. Ar Dieva palīgu un svētIbu ceru uz šIs kalpošanas 
Istenošanu pēc studiju beigšanas 2009. gada maijā. 



Sirsnīgi aicinām jūs visus apmeklēt Mineapoles - St. Paula latviešu eVe lut. draudzes 

PAVASARA , 

TIRDZINU 
sestdien, 2009.g. 9. maijā, 

, 
pl. 12:00 - 3:00 p.p. draudzes namā, 

3152 - 17th Avenue So., Mineapolē 

Tirdziņā bagātīgā izvēlē rotas, 

keramika, grāmatas, 

apsveikuma kartiņas, audumi, 
u.c. daiļamatniecības izstrādājumi 

Staigājoša loterija ar 
vērtīgiem laimestiem! 
Plašs tautisko ēdienu galds ar 

latviskiem gardumiem 
patērēšanai turpat (no 1:00-3:00 p.p.) 
un līdzņemšanai uz mājām 
(sākot no 12:30 p.p.) 

Aiciniet visus uz tirdzinu, lai radu, , 
draugu un paziņu vidū varam pavadīt 
patīkamas stundas! 
Uz redzēšanos tirdzinā! , 
Dāmu saime 

"Congregational Matching Funds granted by Thrivent Branch 8806" 



You are cordial1y invited to attend our congregation's 

SPRI G BAZAAR 
Saturday, May 9, 2009 

At the Latvian Ev. Lutheran Church of Minneapolis - St. PauI 
~ 3152 - 17th Ave. So., Minneapolis 

_ow..._~ There will be a large selection of 
,.~ "" " ft ' 

iP ~ "traditional gift items including jewelry, 

ceramics, books, greeting cards, woven goods and 

many other craft items, sales starting at 12:00 

Latvian food will be available for your dining pleasure 
from 1:00 to 3:00 p.ffi. 

(Take-home food purchases start at 12:30) 

Bring your friends & reIatives, 

Everyone Welcome! 

"Congregationa1 
Matching Funds 

granted by 
Thrivent Branch 

8806" 
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### ### ### KAS NOTIEK DVīŅU PILSĒTĀS1 ### ### ###' 

Informāciias pēcpusdiena par Latviiu 

landmark centri 
75 W 5th Str., St. Paulā. 

š.g. svētdien. 5. apriii - no plkst. 13:00 - 15:00 (1 :00-3:00 p.p.) 

Izstāde, programmā tautas dejas un dziesmas -

piedalās Teiksma, Pērkonītis, latviešu draudzes koris, Latviešu skola. 

Ieeja brīva. Automašinu novietošana briva uz vietējām ielām. 

Kas notiek Latviešu skolā? 

- Svētdien, 5. aprīlī - skolas bērni izdalīs krāsotas Lieldienu olas pēc dievkalpojuma. 
- Svētdien, 5. aprīlī no 1-3 pēcpusdienā - skolas bērni piedalīsies latviešu programmā 

Landmark centrā, St.Paulā - dziedās, dejos, spēlēs kokles. 
- Sestdien, 2. maijā - 7. un 8. klases meitenes liks ALAs pārbaudījumus; 

skola piedalīsies Tautību festivālā St. Paulā. 
- Svētdien, 10. maijā, Ģimenes dienā - bērni izdalīs ziedus un saldumus pēc 

dievkalpojuma. 
- Sestdien, 16. maijā - skolas izlaidums; absolventes: Renāta Kalniņa un Krista 

Viksniņa. Pēc skolas uzveduma un svinigā akta visus apmeklē
tājus aicinām uz kafiju un tirdziņu. Skola sarūpēs pīrāgus, 
dzeltenmaizi un maizi pārdošanai. 

Lūgums, lūgums, lūgums! 
Latviešu,skolai savā laikā bija vairākas (3-4) kokles. Šobrid skolēnu rīcibā 

ir tikai viena kokle. 
Laipni lūdzam paskatīties, vai kāda no skolas koklēm atrodas pie kāda 

bijušā skolēna. Lūdzam tās atnest uz skolu un nodot skolas pārzinei, vai skolo
tājai Norai Lundai. Paldies. 

Latviešu filmas izrāde (četru Latvijas režisoru ražojums) 

"Vogelfrei" 

Piektdien, 24. aprīlī plkst.17:00 (50S p.p.) 

Sestdien, 25. aprīlī plkst.17:00 (50S p.p.) 

St. Anthony Main teātri (115 Main Str.S.E., Mineapolē, 612-331-4723) 
Briva automašinu novietošana rampā. 
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"Latvian American Shipping Line" 

nākošā reize Mineapolē = ceturtdien, 30. aprilī plkst. 12:0(), 

pie latviešu baznīcas, 3152 - 17th Ave.So., Mineapolē. 

Piegāde paredzēta pirms Jāņiem. 

Minesotas latviešu koncertapvienibas 2008.-2009. gada sezonas 

Qļrais koncerts 

Armands Ābols - klavivres -

otrdien, 12. maiiā - plkst.19:00 (7-os vakarā) 

Latviešu draudzes namā. 

Ieejas maksa - abonamenta kartes 2. kupons, atsevišķa bi lete $23.00, studentiem ieeja $5.00. 

ALAs rikotā' 2009. gada skolotāju konference Vašlngto!1i, De no 6.-8. martam. 

Piektdien, 6. martā Vašingtonas skolas teipās jau sāka pulcēties konferences dalibnie
kL Kopumā bijām 34. Lielākā apmeklētāju dala bija no Vašingtonas skolas un apkaimes. 

iepazišanās vakara gaitā izvēiētās galda piederumu !atviskās rakstu zīmes paHdzēja 
atrast vietas pie galdiem. Pēc vieglām vakariņām katram galdiņam bija jāuzzimē savs ģērbo
nis, bija jāieklauj sava galdiņa latviskais raksts. Mūsu galdiņam latviskais raksts bija saulite. 
Ģērboņi iznāca interesanti un daudzveidigi. Bija jauks veids kā vienam otru iepazīt. Satiku 
ari pazistamus dalibniekus, kas pagājušā gadā viesojās pie mums Mineapolē. Vakara noslē
guma visi noguruši devāmies uz mums atvēlētajām mājvietām. Mēs ar Čikāgas "Stariņa" sko
las vaditāju nakšņojām pie Vašingtonas skolas pārzines Dainas Block. 

7. marta rits bija loti pavasarigs un patikams. Pēc brokastim konferenci atklāja Daina 
Block aicinot draudzes mācitāju Anitu Vārsbergu-Pāžu uzsākt lūgšanu. Mācītāja pati ari pie
dalijās konferencē kā dalībniece. 

Pirmais referāts bija "Stariņa" skolas vaditājas Gintas Kārkliņas priekšlasījums par 
latviešu valodas veidošanu pirmskolas vecuma bērniem. Gintas pieredze strādājot !nternacio
nālajā skolā Latvijā bija galveno paraugmateriālu pamatā. Interesanta bija viņas pieeja mācot 
lasišanu izmantojot Valdorla skolas metodi. Vispirms tekstu izlasot, tad otreiz to lasot ar attē
lu palidzibu, un tad izveidojot lellu uzvedumulteātri izmantojot un pievienojot dziesmiņas. Kat
ru reizi to visu atkārtojot lidz bērni ir gatavi paši attēlot pasakas vai stāsta varoņus. 

Katram galdiņam Ginta uzdeva izpildit uzdevumu. Viņa izdalīja kartītes ar zilbēm un 
mums, katram galdiņam, bija jāizveido jaunvārds. Beigās katram galdiņam vajadzēja pamatot 
savu jaunvārdu ar tā nozimi un lietojumu. 

Pēc Gintas priekšlasijuma visi sadaiījāmies pa interešu grupām. Pati pievienojos skolu 
pārziņu grupai kopā ar jauno ALAs izglītības noda!as vadītāju Anitu Bataragu. Klausoties citu 
skolu āķigos jautājumos,mēs Mineapolieši varam lepoties ar lielo skolotāju skaitu un lielo dar
ba tikumu strādājot sko!ā. Pārrunājām ari skolu finances, skolotāju algas un skolu maksas. 

Daudzām skolām ir grūtibas strādājot ar skolu vecākiem. Vecākiem nav liela interese 
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piedalīties skolas ikdienā. lr skolas, kuŗās vecāki ir loti aktivi, gan ar savu atbalstu, gan ar sa-' 
vu lielo vēlēšanos palidzēt. 

Pēcpusdienu pārrunas vadija Anita Bataraga un Dace Koplande (Cope/and). Tema
ALAs macibu programma. Ceram drīzumā mācību programmu ieraudzīt uz ALAs mājas lapas. 
Pacēlās jautājums, vai nevagaga to visu pārstrādāt, bet kas to darīs un cik ilgs laiks paies 
pirms būs kādi rezultāti. Skolas varēja izstāstīt, vai lieto ALAs mācību programmu, vai nē. 

Tālāk sekoja Mančesteras latviešu skolas pārzines Daces Micānes-Zālites priekšlasī
jums "Folkloras mācība latviešu skolās ASV'. Daces stāstījums bija loti jauki noformēts ar 
dažādiem uzskates lidzekliem - gadskārtu saulīti, dažādiem skolas bērnu darbiņiem, mas
kām. Ceram, kādas no idejām ari izmantot mūsu skolā. Dalībniekiem bija iespēja piedalities 
ari masku gājienā. 

Noskatījāmies 2005. gada skolēnu dziesmu un deju svētku sporta stadiona uzvedumu 
dejotājiem. Cits skatijums, vai netradicionāla pieeja gadskārtu tradicijām. Bija interesanti. 

Pēc priekšlasījuma varējām izbaudit jauku pastaigu. Temperatūra tuvu pie 70F! 
Pēc jaukās pastaigas runājām par skolu liecibām un !imeņiem, to vadija Anita Bataraga. 

Bieži vien skolas godigi nenovērtē bērna zināšanu limeni, lidz ar to rodas domstarpibas ar 
GW, vai "Sveiki, Latvija" programmām. Reizēm bērnam ielikta loti augsta atzime latviešu sa
runu valodā, bet patiesībā bērns nevar pat nobeigt teikumu latviski. Skolu liecībām vajadzētu 
vadīties pēc ALAs skolas programmas, lai bēmus vērtētu pēc esošās klases beigšanas pra
sibām. 

Pēc pārrunām par liecibām Anita pastāstija par 2009. gada lasišanas akciju pieauguša
jiem. Pateicoties Skaidritei Štolcerei, mēs esam viena no skolām kur jau darbojas lasīšanas 
pulciņš skolas vecākiem un skolotājiem. 

Pēc tam atkal bija pārrunas skolotāju interešu puduros. Katras grupas pudurs pēc 45 
minūšu pārrunām varēja pārstāstit savus ieteikumus un vajadzibas. 

18:15 visi devāmies uz vakariņām, tās bija sarūpējuši skolas tēvi. Zāle bija skaisti iz
dailota ar romantiskārn sveču gaismiņām uz galdiem. Pēc vakariņām sākās dziesmu vakars. 
Varējām izdziedāties gan jauni vecās, gan aizmirstās Latvijas komponistu dziesmas ar klavie
ru un ģitaras pavadijumu. 

Svētdien, 8. martā sākām ritu ar brokastim un mazliet nogurušām sejām, jo zaudējām 
vienu stundu no mūsu dailuma saglabāšanas miega. 9: 15 piebiedrojāmies skolas bērnu un ve
cāku saimei uz rita ziņqjumiem. 

Kad skolas bšrnus palaida uz nodarbibām, mums bija iespēja apskatit mūzeju. Vašing
tonas draudzei ir bagāta kollekcija ar interesantiem vēstures un mākslas materiāliem. 

Pēc mūzeja apskates devāmies uz violeto istabu, kur klausijāmies Anitas Jubertes 
stāstījumu par "Sveika, Latvija" un "Heritage of Latvia" celojumiem uz Latviju. 

Anita Juberte minēja, ka bieži saskarās ar problēmām pirms bšrnus sadala abās prog
rammās. Bieži skolas un vecāki neatklāj patieso bērna latviešu valodas zināšanu limeni, lidz 
ar to bšrns tiek ielikts grupā, kur viņam nav ērtj sliktās latviešu valodas prasmes dēl, lidz ar to 
celojuma piedzīvojums nav tik jauks un pilnvērtigs. Ieteicu, lai katra skola atrod kādu no sko
las bijušajiem skolotājiem, kas varētu novšrtēt bērnu latviešu valodas limeni pirms viņi dodas 
un vienu vai otru programmu, rezultātus paziņojot Anita; Jubertei. Anita uzsvšra, ka abas prog
rammas ir lidzvērtīgas un ka vecākiem nevajadzētu kaunēties, ja viņu bšrns brauc kopā ar 
angliska plūsmu apciemot Latviju. 

Konferences dalībnieki kopā ar skolas bērniem devās uz Kalpaka dievkalpojumu. Pēc 
dievkalpojuma, noslēdzās skolotāju konference. 

Laila $valbe. 
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Māc. Dr. Modra K. Gulbja piemiņas fonda darbība 2008. gadā. 

Bez parastajiem pabalstiem Vecumnieku, iecavas un Jaunjelgavas draudzšm (skat. fi
nanciālo pārskatu) svarigākie ziedojumi ir bijuši Okupācijas mūzejam, Lutera Akadšmijas ticī
bas mācībuskolotāju izglītošanas programmai un Svētā Gregora Kristigai skolai Saldū. 

Tāpat jau trešo gadu esam nosūtijuši naudu (šogad $3,210) "mecenāta" māc. Dr. M. K. 
Gulbja stipendijai, ko Latvijas Universitātes Fonds piešķiŗ kādam teoloģijas fakultātes studen
tam. Pašlaik šo iemaksu veicam no gada uz gadu, bet pastāv nodoms izdarit vienreizēju ie
maksu, teiksim $100,000, kas nodrošinātu stipendiju "in perpetuum". 

Vietšji fonds ir atbalstijis Cels mes dienas, piešķīris 4 stipendijas Lutera sem ināra Zie
masvidus saieta apmeklēšanai un palidzējis divām studentēm no Latvijas. 

Fonda valdš darbojas ingrida Berkholtza, Elmārs Celms, Aina Gulbe, ingrida Gulbe, 
Anna Hobbs (sekretāre), Jānis Robiņš (priekšsēdis) un Andris Sprūds (kasieris). JR 

Māc. Dr.M.K.Gulbja Piemiņas fonda 2008.g. financiālais pārskats. 

2008. gadā fonds izmaksājis sekojošas summas: 

1. Vecumnieku draudzes trūcigo bērnu pusdienām $3,300 
2. Vecumnieku draudzes sv. skolas atbalstam 
3. Vecumnieku pansionātam "Atvasara" 
4. lecavas draudzes bšrnu vasaras nometnei un eglitei 
5. Jaunjelgavas dr. sv. skolai un trūcīgām ģimenšm 
6. Okupācijas mūzejam 
7. Lutera akadēmijai 
8. Latvijas Universitātes fonda stipendijai 
9. Svētā Gregora Kristigai skolai 

10. MSP draudzes Gelsmes dienu atbalstam 
11 . St. Paulas Lutera semināra mācitāju un laju konferenču 

atbalstam 2008. un 2009. gadam 
12. Atbalsts 2 latviešu studentēm Normandale kolledžā 
13. Dažādiem izdevumiem 

2008. gada ienākumi fonda kasē: 
'1. Ieguldijumu procentes 
2. Ņemts no kapitāla 

2009.g. 1. janvāri fonda kapitāls sastāv no: 
1. Bankās, GD 
2. Latviešu Kreditsabiedribā, MM & CD 
3. Čeku kontā 

Kopā 

Kopā 

Ko nozimē mana latvietiba Mineapolē. 

1,200 
700 
700 

1,000 
2,000 
3,000 
3,210 
2,000 

900 

728 
200 
330 

19,268 

7,618 
11,650 
19,268 

140,000 
40,435 

2,983 
183,418 

Vai man vispār ir morālas tiesibas runāt par latvietibu? Pie tam par SA VU latvietību ... , 
ja mana tautiba ir baltkrieviete? Kas ir latvietība pēc būtibas? Ko nozimē latvietiba ārzemēs? 
Kas ir mana latvietiba? Ko nozimš mana latvietībā Mineapolē? 



Dieva priekšā gribu dalities ar jums savās pārdomās, atbilžu meklējumos. 
Latvietiba, pēc būtibas, manā izpratnē ir svētā telpa, kur mājo latvisks gars. 
Latvisks gars, kas raksturigs tikai latviešu valodai, ar milo, jo milo spēju "milināt" gan

driz visus iietvārdus: vārdiņš, valodiņa, puisitis, meitiņa, bāleliņš, maizīte, tēvzemite ... 
Latvisks gars, kas veido latviešu kultūru, kur dižojas latvju dainu jūra, smalka spridīša 

sirdi lolota, no mīlošas sirds uz dziedoša sirdi mūžigi skanoša. 
Latvisks gars, kas lūdz, godā un slavē Dievu vissvarīgākajos, visskaistākajos, vissvē

tākajos brižos, dziedot Latvijas valsts himnu "Dievs, svēti Latviju". 
Latvisks gars, kas pacellatvju sirdis kopibā, vienotibā gan baigos laikos, gan svētkus 

svinot; gan svešumā mitot, gan tšvzemē esot. .. 
Latvisks gars, kas uzrunā latvi dziedāt, nevis bēdāties, strādat, nevis zīmēties, klusēt, 

nevis stridēties, piedot, nevis naidoties, palidzet, nevis novērsties ... 
Šo kamolu var ritināt vē1 ilgi, bet skan pārāk aizkustinoši. 
Manas emocijas apklusināja Ādolfa Sprūdža referāts "Latvietibas mozaika un princips 

- "Audiatur et altera pars" , kas bija publicēts "Literātūrā un Mākslā" 1989. gada 20. maijā. Pēc 
20 gadiem tas nezaudē aktuālitāti un dod priekšstatu par to, "kāda tad nu izskatās latvietibas 
aina, kas patlaban eksistš dažādajās latviešu trimdas zemēs?" Autors sadala visus latvietī
bas nesējus četrās grupās, atkarīgi no celiem, Hdzekliem un taktikām, ko tie izvēlas darbā lat
viešu taiutas un latvietibas labā: 

1. latvietības maksimālisti, 
2. latvietibas elitisti, 
3. latvietības minimālisti un 
4. latvietības reālisti. 

Aplūkosim īsumā Ādolfa Sprūdža teikto par katras grupas pārstāvjiem un pamēģināsim 
novērtšt savu poziciju autora akceptēto kritēriju gaismā. 

Pirmie ir "no tiem darbigajiem latviešiem, kam latvietiba ir visaugstākā un noteicošā 
vērtiba". Latviešu valoda viņiem ir loti augstā limeni, tā konsekventi tiek lietota ikdienā visās 
dzīves situācijās, kad saskare ir ar latviešiem. Interese par latvietības notikumiem un perso
nigā lidzdalība tajos ir viņu dzīves centrā. Var kādreiz likties, ka dažos gadījumos šie ci!vēki 
dzivo tikai latvietibas mērķu labā. "Visu vai neko!" - drusku pārspīlējot, šādu devīzi varbūt va
rētu piedēvēt ši novirziena visspilgtākajiem pārstāvjiem, kurus autors nodēvē par latvietibas 
.maksimālistiem. , 

Maksimālisti ir dedzigi, ideālistiski noskaņoti latvieši, kas ir pārliecināti par iespēju ari 
svešumā dzivot aktīvu latvietibu simtprocentigi, ka tas ir visu latviešu pienākums un ka nekādi 
aizbildinājumi nav pie!aujami. 

Otrie, latvietības elitisti, ir "radniecigi maksimālistiem". Pie tādiem autors pieskaita 
"latviešus dažādās paaudzēs, kas ir sasnieguši loti augstu pakāpi latvisko elementu apgūša
nas laukā: kuri ir - valoda, vēsture, polītiskā zināšana, folklora utml. Elitisti paŠi sevi pieskai
ta pie tās samērā mazās, bet nozīmīgās izlases, kas it kā 'noteic" valdošās Iīnijas latvietibas 
pasākumos un "iztulko" pareizo lietu izpratni. 

"Elitisti vairāk pa!aujas paši uz sevi un saviem domubiedriem, izveidojot it kā tādu ma
zu ekskluzīvu sabiedribu, kuŗā jauni locekli tiek uzņemti pavisam reti. Dalu no pārējiem latvie
šiem elitisti ir jau norakstījuši zaudējumos un nedomā, ka nodarboties ar šādu pazudušo avju 
meklēšanu ir viņu pūlu un dārgā laika vērts". 

Ari trešās un ceturtās grupas pārstāvjus autors pieskaita pie aktīvajiem latviešiem. Es 
citēju, "Minimālisti nav nedz pazudušie, nedz ari pasīvie latvieši...taču personīga Iīdzdarboša
nās minimālistiem kaut kādu iemeslu dē1 nav īsti pa prātam, vai gluži vienkārši nepatik." 
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Latvietības reālisti pēc autora domām " .. meģina skaUt latvietibas situāciju un notiku- . 
mus ... ar vēsu prātu un bez rožainu brillu (vai izmisuma panikas) ietekmes. Lidz ar Raini viņi 
domā, ka "pastāvēs, kas pārvērtisies", un saredz, ka dažādos vēstures posmos un situācijās 
var būt ari dažādas "vienīgās taisnTbas" un "pareizās stājas" izpratnes. 

Caur reālistu prizmu skatoties, trimdas zemēs dzimušie jaunieši nevar būt un nav tādi 
paši "latviešu trimdinieki", kādi bija viņu vectēvi un varbūt ari dažs labs no tēviem. Jauniešu 
dzīves ir sākušās citos laikos un tiek dzīvotas mitnes zemju kultūrā, notikumos un problēmās, 
skolās, universitātēs, darbavietās un vietējā sabiedribā. Nav tādēl nekāds brinums, ka jaunā
kās paaudzes latvietibas reālisti var sevi uzskatīt vispirms par amerikāņiem, kanadiešiem vai 
austrāliešiem un tikai tad par latviešiem. Cik procents vienai, cik otrai tautībai, kas to lai zina?" 

Cik dažādi nebūtu latvieši, viņu uzskati, ce!i, lidzekli un taktikas - visi viņi ilgajā gadu 
tecējumā vairoja un kopa latvietības tālāk pastāvēšanu svešumā. Latvietība ārzemēs nozīmē 
latviešu valodas, latviešu kopibas, latviešu saiknes ar Latviju kopšana. Un šodien, pēc 20 ga
diem var droši pateikt, ka Ādolfa Sprūdža teiktais ir mūsdienigs un aktūāls: "Joprojām eksistē 
stipra latviskās kopibas apziņa; latviešu valoda joprojām tiek uzskatīta un dalēji ari kopta kā 
latvietibas pamatelements; svešuma latvieši joprojām jūtas cieši saistiti ar latviešu tautu Lat
vijā un tās likteni." 

Ādolfa Sprūdža latvietibas mozaikas gleznu redzu krāsainu - latviešu valoda - saulai
na, spoža, maigi dzeltena; latviešu vērtibas, kultūra - dzintarkrāsā, piesātināta ar rudens krāš
ņumu; latviešu aktivitātes latvietības kopšanā, pastāvēšanā - aktivi zalā; latviešu attieksme 
pret latvietību - Latvijas karoga krāsā. 

Visas šis krāsas ir katrā no četrām iatvietības nesēju grupām. Latvietības elitistu tēls 
izskatās visharmoniskāk. Latvietibas maksimāiistiem visaktivākas ir dzeltenā un zalā krāsa. 
Reālistiem dominē karogkrāsas, kaut viņu attieksme ir samērā vēsa un mieriga, bet nav vien
aldzīga. Latvietības minimālistiem, kā jau minimālistiem - visam pa kripatiņai. 

Ja man jautātu, pie kuras no augšminētajām grupām es sevi varētu pieskaitit, mana at
bilde būtu noraidoša - ne pie vienas no tām. Toties, pārdomājot teikto, es varētu savu poziciju 
noteikt kā latvietibas atbalstpoziciju. Esmu latvietibas atbalstītāja. Kādas krāsas būtu manā 
mozaikā? Izmantojot A. Sprūdža latvietibas mozaikas elementus, mēģinu veidot savu tēlu. Ta
jā dominētu latviešu vērtibas, kuras es nokrāsotu violetā krāsā - gariguma, cēluma, noslēpu
mainibas, gudribas, krāšņuma, karaliskuma, apgaismibas krāsā. Tās ir loti svarigas un nozī
migas manā dzīvē. 

Otrā vietā būtu mana attieksme pret latvietību. Tā ir aktiva, introverti emocionāla - es 
to nokrāsotu oranžā krāsā - enerģijas, siltuma, uguniguma, prieka, uzmanības pieprasījuma 
krāsā. 

Trešo vietu ieņemtu mana aktivitāte latvietības kopšanā. Es atstātu zalo krāsu - aktivi
tātes, darbības, augšanas, dzīvespriecīguma krāsu. Latviešu valodai es dotu dzeltenu krāsu. 

Tā izskatās mana latvietiba. Ko tā nozimē Mineapolē? Tā ir mana darbošanās latvietī
bas atbalstišanas telpā. - latviešu vērtibu popularizēšana jauniešu vidū, ar kuriem es mācos -
tie ir jaunieši no dažādām va!sUm, kuriem ir interesanti uzzināt, kur atrodas Latvija, kas ir lat
vieši, kas ir dziesmu svētki, ligo, Jāņu siers, piparkūkas, Ziemassvētu sveču eglīte. 

Man nebūt nav vienaldzigi, kas notiek Latvijā - kāda attieksme ir cilvēkiem pret Latviju 
un latviešiem. Man ir mil as latviešu dziesmas, dzeja. Es cienu latviešu izcelsmes amerikā
ņus, kas kopj latviešu valodu, latviešu tradicijas, uztur saikni ar Latviju un ir Latvijas patrioti. 

Es pateicos Dievam, ka Viņš man uzticēja kalpošanu latviešu skolā. Es priecājos un 
cenšos nepalikt kaunā. Es pateicos Dievam par latviešu valodu. Man patik lasit Bibeli latvis
ki, dziedāt latviski, sarakstities un sarunāties ar draugiem latviski. 



Savu pārdomu par latvietibu, es gribētu noslēgt ar Jāņa Petera vārdiem: 
Vai tu zini, kas ir Latvija? 
Tā ir zeme, mana dzimtene. 
Vai tu zini, kas ir dzimtene? 
Tā ir zeme, kur es piedzimu. 
Vai tu zini, kā es piedzimu? 
Tā kā puķuzirnitis uzziedēju māmiņai, 

Tā kā puķuzirnītis apvijos ap tētiņu. 

Es pateicos Dievam, ka Viņš manu mammu un tēti saveda kopā. Latvijā.. Viņi man ie
mācija milestibu pret laimigo Latvijas zemi. Es pateicos Dievam, ka Viņš man uzdāvināja Lat
viju. Dievs, svētī Latviju mūžigi! 

Viktorija Gordejeva. 

Manas domas par !atvietibu. 

Kas ir latvietība? Es pats nezināju, kad atbraucu uz Ameriku, jo es biju latvietis. Es 
šeit uzzināju, ka latvietība ir piedališanās folkloras grupā, deju kopā, un tā tā'lāk. Manuprāt, lat
vietiba ir valoda, lasišana, rakstišana, zinā.šanas par kultūru, mūsu grūto, stipro vēsturi. Tas, 
manuprāt, ietilpst latvietībā. 

Mani uz Gaŗezeru aizveda vecāki. "Meža cilvēki" - tas ir ko cilvēki domāja par mums 
Trejupēs (Three Rivers). Man nepatika Garezers pirmos divus gadus. Sagatavošanas klasē 
mēs bijām tikai pieci puiši. Bet, es tomēr ieguvu savu vislabāko draugu. Pirmajā klasē Gar
ezera vasaras vidusskolā man bija grūti, jo es biju prom no mājām, bija problēmas ar dažiem 
bērniem un man vienkārši nepatika tur būt. Bet mūsu GW direktore Elise Freimane man pali
dzēja ar visām problēmām. Pa ziemu es sarunājos ar saviem draugiem un teicu, ka es nebū
šu uz otro klasi, jo man tur nepatika. Ar manu draugu un vecāku palīdzibu es tomēr atgriezos 
uz otro klasi. Man patika un es ieguvu vairākus draugus. 

Ko man nozimē latvietiba? Man latvietiba nozimē lepnums par mūsu dzimteni un mūsu 
tautu. Latvietiba var nozimēt dažādas lietas, bet es domāju, ka zināšanas par mūsu vēsturi, 
kultūru, un valodu būtu vissvarigākās. Valkājot tautas tērpu es jūtos lepns, jo esmu latvietis 
un to neviens nekad man nevarēs atņemt. 

Kāpēc ir svariga tāda vieta kā Gaŗezers? Garezers ir vieta, kur tu vari iemācities par 
Latviju, iegūt draugus, un būt latviešu saibedribā. Es absolvēju Gaŗezera vasaras vidusskolu 
2006. gadā. Tur mācijos četras vasaras. Otrā un trešā klase kā atnāca tā ari driz aizgāja, jo 
mums bija loti patīkams laiks ar draugiem. Trešajā klasē mēs mācījāmies vēsturi un mums 
bija vislabākais skolotājs - Ķirša kungs mums mācīja vēsturi par mūsu labiem laikiem un par 
siiktiem laikiem. Viņš bija loti labs skolotājs. Mums ari bija folkloras stundas, kuŗās mēs paši 
varējām dziedāt, dejot, un atkārtot senās latviešu tradicijas. Folkloras stundas man loti patika, 
jo mēs iemācījāmies daudzas tautas dziesmas un stāstus. 

Kad atskrēja ceturtā klase, mūsu pēdējais gads Garezera vasaras vidusskolā, mēs, kā 
grupa, loti gaidījām, kad būs mūsu izlaidums. Kad tuvojās izlaidums, mēs sapratām ko nozimē 
Gaŗezers un mēs negribējām, lai mūsu brīnišķigā vasara beigtos. 

Es domāju, ka Gaŗezers ir loti laba vieta, kur mēs varam sanākt kopā kuru katru bridi 
un būt mūsu mazajā Latvijā. Garezerā es ieguvu draugus uz mūžu; ari manu vislabāko drau
gu. GWes ieguvu labāku saprašanu par mūsu vēsturi, folkloru un valodu. 

Kā es varu uzturēt latviet1bu? Mēs varam piedalīties deju kopās, folkloras kopās, da-
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žādās sabiedribas organizācijās, kur mēs varam runāt, domāt un dziedāt latviski. 
Elmārs Vuškāns. 

Knuta Lesiņa balva jauniem mūziķiem. 

Minesotas Latviešu Organizāciju apvienibas (LOAM) gada sapulce vienbalsigi apstip
rināja radīt "Knuta Lesiņa balvu jauniem mūziķiem". Knutam Lesiņam 2009. gada 28. martā 
būtu piepildijušies 100 gadi, un šo simtgadi pieminot, notiek sarikojumi Mineapolē 21. martā un 
Latvijā 25. martā. Balva tiek radita, ievērojot Knuta Lesiņa nopelnus latviešu sabiedribā, ipaši 
Dviņu pilsētās, kur Knuts ilgus gadus rūpējās par jauniešu pirmo mūzikālo izglitību. 

Knuta Lesiņa balva būtu piešķirama katru otro gadu. Viens iemesls, kādē1 šāda balva -
celš "Riga-Mineapole-Rīga" būtu vēlama, ir tas, ka jaunie mūziķi vCļr iebraukt bez ipašām vī
zām, ko šobrid nevar profesionāli. 

Par šo pasākumu Jānis Robiņš stāsta: "Klausoties finālu pirmajā "e-Piano Junior Com
petition", kur piedalijās klaviernieki zem 17 gadiem no visas pasaules un uzvarētāji uzstājās 
ar Minesotas orķestri, man radās doma, ka būtu interesanti, ja mēs varētu piedāvāt mūziķiem 
no Latvijas iespēju spēlēt Mineapolē. Būtu brauciens uz ASV, iepazīšanās ar mūzikas sko
Iām un orķestŗiem šeit, un mums būtu iespēja noklausities jauniešu koncertu. Tā būtu "plus
plus" situācija visiem. Jautājums tikai, kā izraudzit kandidātus." 

Vispirms notika sarakstīšanās ar Arnoldu Klotiņu, ar ko bijām sadarbojušies mūzikas 
enciklopēdijas pirmās grāmatas sagatavošanā. Viņš atbildēja, ka doma ir laba, bet patlaban 
visi viņa kollēgas esot Ogrē, lai piedalītos Starptautiskajos latviešu jauno mūziķu meistarkur
sos (SLJMM). Likās, ka kandidātus varštu izraudzit tieši no šiem meistarkursiem, kur vadiba 
jau nāk no ASV. 

Sarakstoties ar kursu māksliniecisko vaditāju Daci Aperāni noskaidrojās, ka būtu vērts 
šo ideju pārrunāt Ši iespēja radās Rietumkrasta dziesmu svētkos Ventūrā, kur Jānis Robiņš 
kopā ar Jāni Dimantu jau pirmajā dienā saskrējās ar Daci Aperāni un tūdal varēja šo jautājumu 
nokārtot. Izrādās, ka kursos jau risinās viens konkurss kompozīcijā. Dace bija loti ieinteresē
ta par iespēju kādu balvu piedāvāt ari mūzikas izpilditājiem. 

Vienojamies, ka labākais variants būtu sūtīt uz ASV divus jauniešus: vienu klaviernie
ku un otru kāda cita instrumenta pārstāvi, ko kursu vadiba izraudzītu no reizes uz reizi. Vie
nojamies, ka mēs vispIrms nosūtisim savus ierosinājumus attiecibā uz balvas piešķiršanas 
noteikumiem Dacei Aperānei tālākai rīcibai un komentāriem. 

Nākošais solis bija šajā darbā iesaistīt ari Minesotas latviešu koncertapvienibu (MLKA), 
kas principā šo domu atbalstija, tikai vēlējās lielāku skaidribu financiālā plāksnē. Beigās pie
nākumus sadalfjām tā, ka LOAMs rūpējas par ce!a naudu un MLKA gādā par jauniešu uzņem
šanu un koncertu Mineapolē. 

Balvas piešķiršanas noteikumu uzmetums tagad ir nosūtīts Kultūras biedribai "Tilts", 
kam 21. martā bija gada sapulce, jo būtu labi izmantot viņu ekspertizi iecelošanas formalitāšu 
kārtošanā un bilešu iegādē. Otra vēstule aizgāja SLJMM mākslinieciskai vaditājai Dacei Ape
rānei, kas šos noteikumus pārrunās ar kursu vadibas loku, kā labāk veidot laureātu izvēli. Lidz 
ar to balvas izveidošanā būs iesaistitas četras latviešu organizācijas: LOAM, MLKA, ''TILTS'' 
un SLJMM, LOAM paliekot par koordinējošo locekli. 

Ja viss izdodas, tad balvu pirmo reizi varēs piešķirt, 2010. gadā, kad meistarkursi no
tiks Siguldā, un jaunos mūziķus varēsim gaidit mūsu pusē vai nu 2010. gada rudeni, vai 2011. 
gada pavasari. JR 



### ### ### PATEICīSAS ### ### ###. 

Sirsnigi pateicamies mācītājai Maijai, Birutai Sviķei no draudzes un Dāmu saimes vār-
dā sūtitām dzimšanas dienu apsveikumu kartiņām. 

VēI, sirsnigs paldies par svētku saldumiem. Elmārs un Ausma Celmi. 

Sirsnīgs paldies Dāmu saimei par atsūtito Baznīcas gada grāmatu. Kitija Grintāls 

Sirsnīgi pateicos mācitājai M. Cepurei-Zemmelei, Dāmu saimes pārstāvei Birutai Svi-
ķei, draugiem un gimenei par apsveikumiem un laba vēlējumiem manā dzimšanas dienā. 
Paldies! Biruta Treiberga .. 

### ### ### Sludinjiumi ### ###_### 

Mākslas izstāde "SainI PauI ART CRAWL" - www.artcrawl.org 

piektdIen, 24. aprīlī -18:00-22:00; 

sestdien, 25. aprīļļ -12:00-20:00; svētdien, 26. aprīlī -12:00-17:00. 

Piedalās Ruta Vētra Kubits - gleznas - savā studijā (651-222-0010) ." 

ACVR Warehouse (Farwel! Ozmun Kirk & Co.) 106 W. Water Str. Suite 402E, St. Paui, MN 55107. 

Vai Jums māja pārpildita? Vai vēlaties izretināt latvisko mantu krājumus? 

Draudzes tIrdzinos varam pirdot Jūsu tautiski.s mantas - "lietotas" vai, kā angliski sauc 
"pre-owned", mantas ir vē1 derīgas. Mēs varam atrast jaunas mājas latviskiem priekšmetiem: 
spilveniem, audumiem,keramikai, koka izstrādājumiem, gleznām, prievitēm, rotām u.c. 
(Pavasara tirdziņš š.g. 9. maijā) No ienākuma - 20% baznicai, 80% paliktu Jums. 

. Lūdzu sazinaties ar Ausmu Ģigu (651-644-0886) vai Maiju Zaesku (763-972-2521). 

Pšrdodu divas (2) kapa vietas latviešu nodalijumā Kristalleika (Crystal Lake) kapsētā. 
Pieminekla akmenis ir jau vietā. VēIētos $3,150 par kapa vietām ar pieminekli. 

Lūdzu zvanit uz 9raudzes kanceleju otrdienās, trešdienās vai ceturtdienās darba stundu 
laikā (10:00-14:00) - 612-722-4622. Viktors Beņislavskis. 

Varu jums palidzēt MĀJU PIRKŠANĀ vai PĀRDOŠANĀ! 
To daru visā Dvīņu pilsētu rajonā vairāk nekā 25 gadus. 

A.r jautājumiem, lūdzu zvaniet katrā laikā: MĀRIS KURMIS - Counselor Realty -
612-558-6784 (mob.), 952-476-1832 (mājās). 

================================================================== 
Church Services and Calendar of Events. 

April- Sunday 5 - 10:00 AM - Palm Sunday Service with Holy Communion; Choir; address to 
children (Sunday school); Sermon by guest Theology student Natalie 
Gessert. Fellowhsip followsservice. 

Sunday 5 - 1-3 PM - Travel the World to Latvia: enjoy music (Teiksma, Church Choir), 
dance (Pērkonitis), crafts and traditions of Latvia at the Landmark Center in St. Paui - free. 
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Thursday 9 - 2:00 PM - Maundy Thursday Church Service with Holy Communion. 
Friday 10 - 6:30 PM - Good Friday Church Service with Holy Communion. Sermon by 

guest Pastor Prof. Steven Paulson. Music by Tina and Dzintars Josts. 
Sunday 12 - 8:00 AM - Easter Sunday Church Service; church Choir. 

Service followed by pancake breakfast. 
Sunday 19 - 10:00 AM - Church Service followed by fellowship. 
Friday 24 - 5:00 PM - "Vogelfrei" movie from Latvia - St. Anthony Main Theater. 
Saturday 25 - 5:00 PM - "Vogelfrei" movie from Latvia - St.Anthony Main Theater. 
Friday 24, Saturday 25, Sunday 26 - St. Paui Art Crawl - Ruta Vetra Kubits 

(www.artcrawl.org) Ruta: 651-222-0010. 
Sunday 26 - 10:00 AM - Church Service with Holy Communion. Fellowship with 

discussion about this Sunday's Bible verses. 
Thursday 30 - 12:00 noon - Latvian Shipping Line, packages to Latvia - at the Church. 

May- Sunday 3 -10:00 AM - Church Service with address to children (Sunday school). 
Fellowhsip follows service. 

May 1, 2, and 3 - Festival of Nations,· St. PauI. 
Latvian exhibit, children dancers Sat. p.m., Pērkonitis. 

================================================================== 

HV as E l F RE. ~ - movie 'rom Latvia 
at the Minneapolis-St.Paullnternational Film Festival 

Fridav ApriJ 24 - 5:00 PM and Saturdav April 25 - 5:00 PM 

at the St. Anthony Main Theatre in the Riverfront district in Minneapolis 

(115 Main Str. S.E., Minneapolis, 612-331-4723) - freeparkingin ramp. 
Four stages of man are fiitered through four directors' eyes in Fogelfrei, beginning with 

innocence of youth, moving to the freedom and choice of adulthood, ultimately ending with the 
regret of old age. 

Teodors is the main character living in Latvia. In the opening sequence "Childhood", 
we see Teodors as a young boy who loves birds, but has trouble relating to people. 

In ''Youth'' a teenaged Teodors still feels cut off from those around him, despite making 
good on his school's hockey team and showing acting talent in the drama club. Teodors 
struggles to make friends with his classmates but the harder he tries, the less he succeeds. 

"Adulthood" catches up with Teodors in his thirties, as he enjoys a successfui career in 
public relations. He has learned to talk to people and use his charm to persuade them, but we 
learn that he still hasn't mastered the art of making a genuine emotional connection with others 

Finally, Teodors has come to terms with his solitary nature in "Old Age". In his spare 
time, Teodors indulges his passion for bird watching, which not surprisingly brings him fuI! 
circle with his younger self. 

(Minneapolis-St. Paui International Film Festival - April 16 - 30; <www.mspfilmfest.org» 

================================================================== 

*** Draudzes e-pasta adrese: mndraudze@ gmail.com 

*** Draudzes mājas lapa: www.mndraudze.org 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



MAKSAS par BAZNīCAS un DRAUDZES NAMA TELPU LIETOŠANU 
un PAR SlUDINĀJUMIEM SVĒTRīTA ZVANOS 

Baznicas lietošana: 
1. Draudzes locekļiem 
2. Pie draudzes nepiederošām personām 
3. Koncertiem 

Draudzes nama telpu lietošana: 
1. Koncertiem, referātiem, literāriem sarikojumiem 

a. Zāle blakus baznīcai vai augšējā zāle 
b. Lejas telpas ar gaid iem un krēsliem 

(1) draudzes locekļiem 
(2) pie draudzes nepiederošām personām 

c. Lejas telpas ar galdiem, krēsliem un virtuves lietošanu 
(1) draudzes locekļiem 
(2) pie draudzes nepiederošām personām 

d. Virtuves blakus telpa 
2. Visos citos gadījumos 

atlīdzību par telpu lietošanu un jebkādu pakalpojumu 
nosaka pēc vienošanās ar kasieri 

Svētrīta Zvanu abonements: 
1. Draudzes locekļiem, sākot ar 
2. Pie draudzes nepiederošām personām, sākot ar 

Sludinijumi Svētrita Z~anos: 
1. Organizāciju paziņojumi 

a. par 1/2 lapas pusi 
b. par vienu lapas pusi 
c. par pilnu lapu (abās pusēs) 

2. Sludinājumi 

a. par 1/4 lapas pusi vai īsāk, vienu reizi 
b. par visu gadu 

ziedojums 
$25.00 
$25.00 

$15.00 
$20.00 
$40.00 

$15.00 
$100.00 

$115.00 
$175.00 
$175.00 

$115.00 

$115.00 
$175.00 

$175.00 
$230.00 

$50.00 

Maksāšanas lietas kārtojamas ar draudzes kasieri, Visvari Ģigu, tel: 612-722-4622. 

Pieņemts draudzes padomes sēdē 
2009. g. 16. marti 
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